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Department of the Treasury
Internal Revenue Service2008

Instructions for Form 990-T
Exempt Organization Business Income Tax Return

6. For tax years ending after May 22,Section references are to the Internal What’s New 2008, and tax years beginning beforeRevenue Code unless otherwise noted.
May 23, 2009, if an organization has both1. For returns required to be filed afterContents Page
a net capital gain and a qualified timberDecember 31, 2008, the minimum penaltyGeneral Instructions gain, a maximum 15% capital gain taxfor failure to file a return that is over 60Purpose of Form . . . . . . . . . . . . . . . . 2 rate may apply to the qualified timberdays late has increased to the smaller ofWho Must File . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 gain. Use the new Part IV, Schedule Dthe tax due or $135. See page 4 of theDefinitions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 (Form 1120) to figure the organization’sinstructions.

When To File . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 special alternative tax. See the2. For business start-up and
Where To File . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 instructions for Part IV, Schedule D.organizational costs paid or incurred after

7. All general business credits allowedEstimated Tax Payments . . . . . . . . . . 3 September 8, 2008, an organization is
against the alternative minimum tax areDepository Method of Tax deemed to have made an election to
claimed on Form 3800. See thePayment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 deduct a certain amount of its start-up
instructions for line 40c, on page 16, andcosts and organizational costs underInterest and Penalties . . . . . . . . . . . . . 4
Form 3800.sections 195(b) or 248(a) and is no longerWhich Parts To Complete . . . . . . . . . . 4

required to attach a statement to theConsolidated Returns . . . . . . . . . . . . . 5
return to make this election. AnOther Forms That May Be Photographs of Missingorganization can elect to forgo thisRequired . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
deemed election and amortize all of such ChildrenAccounting Methods . . . . . . . . . . . . . . 6 costs. See Business start-up and The Internal Revenue Service is a proudAccounting Period . . . . . . . . . . . . . . . 6 organizational costs on page 12 for partner with the National Center forReporting Form 990-T details. Missing and Exploited Children.Information on Other Returns . . . . . . 6 3. The following credits are new for Photographs of missing children selected

Rounding Off to Whole Dollars . . . . . . 6 2008. For details, see the various credit by the Center may appear in instructions
Attachments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 forms and instructions. on pages that would otherwise be blank.
Public Inspection Requirements • The cellulosic biofuel fuel credit is You can help bring these children home

of Section 501(c)(3) reported on Form 6478, Alcohol and by looking at the photographs and calling
Organizations . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 Cellulosic Biofuel Fuels Credit. 1-800-THE-LOST (1-800-843-5678) if you

Specific Instructions recognize a child.• The credit for holders of new clean
renewable energy bonds, Midwestern taxPeriod Covered . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
credit bonds, qualified energyName and Address . . . . . . . . . . . . . . 8 Unresolved Tax Issues
conservation bonds, qualified forestryBlocks A through J . . . . . . . . . . . . . . . 9 If the organization has attempted to deal
conservation bonds, and qualified zonePart l—Unrelated Trade or with an IRS problem unsuccessfully, it
academy bonds (for bonds issued afterBusiness Income . . . . . . . . . . . . . . 9 should contact the Taxpayer Advocate.
October 3, 2008) will be reported on Form The Taxpayer Advocate independentlyPart ll—Deductions Not Taken 8912, Holders of Tax Credit Bonds. represents the organization’s interest andElsewhere . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 • The agricultural chemicals security concerns within the IRS by protecting thePart Ill—Tax Computation . . . . . . . . 15 credit will be reported on Form 8931, rights and resolving problems that havePart IV—Tax and Payments . . . . . . . 16 Agricultural Chemicals Security Credit. not been fixed through normal channels.Part V—Statements Regarding • The credit for employer differential

While Taxpayer Advocates cannotCertain Activities and Other wage payments will be reported on Form
change the tax law or make a technicalInformation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 8932, Credit for Employer Differential
tax decision, they can clear up problemsSignature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 Wage Payments.
that resulted from previous contacts andSchedule A—Cost of Goods • The credit for carbon dioxide ensure that the organization’s case isSold . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 sequestration will be reported on Form given a complete and impartial review.Schedule C—Rent Income . . . . . . . . 19 8933, Carbon Dioxide Sequestration

The organization’s assigned personalCredit.Schedule E—Unrelated Debt-
advocate will listen to its point of view andFinanced Income . . . . . . . . . . . . . 19 • The employee retention credit and
will work with the organization to addressthe housing credit for affected employersSchedule F—Interest, Annuities,
its concerns. The organization can expectwill be reported on Form 5884-A, CreditsRoyalties, and Rents From
the advocate to provide:for Affected Midwestern Disaster AreaControlled Organizations . . . . . . . . 20 • An impartial and independent look atEmployers.Schedule G—Investment your problem.4. For information on temporary taxIncome of a Section 501(c)(7), • Timely acknowledgment.relief for certain taxpayers in Kiowa(9), or (17) Organization . . . . . . . . 21 • The name and telephone number of theCounty, Kansas, and surrounding areas,Schedule I—Exploited Exempt individual assigned to its case.see Pub. 4492-A, Information forActivity Income, Other Than • Updates on progress.Taxpayers Affected by the May 4, 2007,Advertising Income . . . . . . . . . . . . 21 • Time frames for action.Kansas Storms and Tornadoes.

Schedule J—Advertising Income . . . 21 • Speedy resolution.5. For information on tax relief granted
Schedule K—Compensation of • Courteous service.to certain taxpayers in the Midwestern

Officers, Directors, and disaster areas that were affected by When contacting the Taxpayer
Trustees . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 floods between May and August 2008 Advocate, the organization should be

Privacy Act and Paperwork and declared eligible for federal prepared to provide the following
Reduction Act Notice . . . . . . . . . . . 22 assistance, see Pub. 4492-B, Information information:

Codes for Unrelated Business for Affected Taxpayers in the Midwestern • The organization’s name, address, and
Activity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 Disaster Areas. employer identification number (EIN).

Cat. No. 11292U
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• The name and telephone number of an free to purchase the DVD for $30 (plus a 1. Individual Retirement Accounts
authorized contact person and the hours $6 handling fee). (IRAs) described under section 408(a),
he or she can be reached. 2. Simplified Employee Pensions

By Phone and In Person• The type of tax return and years (SEPs) described under section
involved. 408(k),You can order forms and publications by
• A detailed description of the problem. 3. Simple Retirement Accountscalling 1-800-TAX-FORM (1-800-829-
• Previous attempts to solve the problem (SIMPLE) described under section3676). You can also get most forms and
and the office that was contacted. 408(p),publications at your local IRS office.
• A description of the hardship the 4. Roth IRAs described under section
organization is facing and supporting 408A(b),General Instructionsdocumentation (if applicable). 5. Coverdell education savings

accounts (ESAs) described underThe organization may contact a section 530(b),Purpose of FormTaxpayer Advocate by calling a toll-free 6. Archer Medical Savings AccountsUse Form 990-T, Exempt Organizationnumber, 1-877-777-4778. Persons who (Archer MSAs) described underBusiness Income Tax Return, to:have access to TTY/TTD equipment may section 220(d), and• Report unrelated business income;call 1-800-829-4059 and ask for Taxpayer 7. Qualified tuition programs described• Figure and report unrelated businessAdvocate assistance. If the organization under section 529.income tax liability;prefers, it may call, write, or fax to the • Report proxy tax liability;Taxpayer Advocate office in its area. See IRAs and other tax-exempt• Claim a refund of income tax paid by aPub. 1546, The Taxpayer Advocate shareholders in a RIC or REIT
regulated investment company (RIC) or aService–How to Get Help with filing Form 990-T only to obtain a

TIP

real estate investment trust (REIT) onUnresolved Tax Problems, for a list of refund of income tax paid on undistributed
undistributed long-term capital gain.addresses and fax numbers. long-term capital gains should complete• Request a credit for certain federal Form 990-T as explained in IRAs and
excise taxes paid. other tax-exempt shareholders in a RIC orPhone Help

REIT, on page 5.If you have questions and/or need help Who Must File
completing this form, please call Definitions• Any domestic or foreign organization
1-877-829-5500. This toll-free telephone exempt under section 501(a) or section Section 501(c)(3) organization. Sectionservice is available Monday through 529(a) must file Form 990-T if it has gross 501(c)(3) describes certain organizationsFriday. income from a regularly carried on which are exempt from taxation under

unrelated trade or business, of $1,000 or section 501(a). A 501(c)(3) organization isHow To Get Forms and more. See Regulations section an organization organized and operated
1.6012-2(e). Gross income is gross exclusively for charitable purposes. SeePublications receipts minus the cost of goods sold. Regulation section 1.501(c)(3)-1(a).
(See Regulations section 1.61-3.)Internet Annual return.  An annual return is an

exact copy of the Form 990-T that wasYou can access the IRS website 24 hours A disregarded entity, as described
filed with the IRS including all schedulesa day, 7 days a week, at www.irs.gov to: in Regulations sections
and attachments. It also includes any• Order IRS products online. 301.7701-1 through 301.7701-3, isCAUTION

!
amendments to the original return• Download forms, instructions, and treated as a branch or division of its
(amended return).publications. parent organization for federal tax

• See answers to frequently asked tax purposes. Therefore, financial information By annual return, we mean any annual
questions. applicable to a disregarded entity must be return (defined above) that is not more
• Search publications online by topic or reported as the parent organization’s than 3 years old from the later of:
keyword. financial information. • The date the return is required to be
• Send us comments or request help by • Organizations liable for the proxy tax filed (including extensions), or
email. on lobbying and political expenditures • The date that the return is actually filed.
• Sign up to receive local and national must file Form 990-T. See the Line 37– Directly connected expenses. To betax news by email. To subscribe, visit Proxy Tax on page 16 for a discussion of deductible in computing unrelatedwww.irs.gov/eo. the proxy tax. If your organization is only business taxable income, expenses,

required to file Form 990-T because of depreciation, and similar items mustDVD For Tax Products the proxy tax, see Proxy Tax Only under qualify as deductions allowed by sectionYou can order Pub. 1796, IRS Tax Which Parts To Complete, beginning on 162, 167, or other relevant provisions ofProducts on DVD, and obtain: page 4. the Code, and must be directly connected• Current-year forms, instructions, and • Colleges and universities of states and with the carrying on of an unrelated tradepublications. other governmental units, as well as or business activity.• Prior-year forms, instructions, and subsidiary corporations wholly owned by
To be directly connected with thepublications. such colleges and universities, are also

carrying on of a trade or business activity,• Tax Map: An electronic research tool subject to the Form 990-T filing
expenses, depreciation, and similar itemsand finding aid. requirements. However, a section
must bear a proximate and primary• Tax law and frequently asked questions 501(c)(1) corporation that is an
relationship to the conduct of the activity.(FAQs). instrumentality of the United States and
For example, where facilities and/or• Tax topics from the IRS telephone both organized and exempted from tax by
personnel are used both to carry onresponse system. an Act of Congress does not have to file.
exempt activities and to conduct• Internal Revenue Code—Title 26 • Organizations that are liable for other
unrelated trade or business activities,• Fill-in, print and save features for most taxes (such as the section 1291 tax (line
expenses and similar items attributable totax forms. 35c or 36 of Form 990-T) or recapture
such facilities and/or personnel must be• Internal Revenue Bulletins taxes (line 42 of Form 990-T)) must file
allocated between the two uses on a• Toll-free and email technical support. Form 990-T. See pages 15 and 16 of the
reasonable basis. The portion of any suchinstructions for a discussion of theseThe DVD is released twice during the item allocated to the unrelated trade oritems. If your organization is only requiredyear: The first release will begin January business activity must bear a proximateto file Form 990-T because of these2009. The final release will ship the and primary relationship to that businesstaxes, see Other Taxes under Whichbeginning of March 2009. activity.Parts To Complete, beginning on page 4.

Purchase the DVD from National • Fiduciaries for the following trusts that Not substantially related to. Not
Technical Information Services (NTIS) at: have $1,000 or more of unrelated trade or substantially related to means that the
www.irs.gov/cdorders for $30 (no business gross income must file Form activity that produces the income does
handling fee) or call 1-877-233-6767 toll 990-T: not contribute importantly to the exempt
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purposes of the organization, other than qualified convention and trade show Trusts may request an automatic
the need for funds, etc. Whether an activities); or 3-month extension of time to file by using
activity contributes importantly depends in 7. That furnishes one or more Form 8868. Also, if more than the initial
each case on the facts involved. services described in section 501(e)(1)(A) automatic 3 months is needed, trusts may

by a hospital to one or more hospitals file a second Form 8868 to request thatFor details, see Pub. 598, Tax on subject to conditions in section 513(e); or an additional, but not automatic, 3-monthUnrelated Business Income of Exempt 8. That consists of qualified pole extension be granted by the IRS.Organizations. rentals (as defined in section Amended return. To correct errors or
501(c)(12)(D)), by a mutual orTrade or business. A trade or business change a previously filed return, write
cooperative telephone or electricis any activity carried on for the “Amended Return” at the top of the return.
company; orproduction of income from selling goods Also, include a statement that indicates

9. That includes activities relating toor performing services. An activity does the line number(s) on the original return
the distribution of low-cost articles, eachnot lose its identity as a trade or business that was changed and give the reason for
costing $9.10 or less, by an organizationmerely because it is carried on within a each change. Generally, the amended
described in section 501 andlarger group of similar activities that may return must be filed within 3 years after
contributions to which are deductibleor may not be related to the exempt the date the original return was due or 3
under section 170(c)(2) or (3) if thepurpose of the organization. If, however, years after the date the organization filed
distribution is incidental to the solicitationan activity carried on for profit is an it, whichever is later.
of charitable contributions; orunrelated trade or business, no part of it

Where To File10. That includes the exchange orcan be excluded from this classification
rental of donor or membership listsmerely because it does not result in profit.  To file Form 990-T, mail or deliver it to:
between organizations described in Department of the Treasury, InternalUnrelated trade or business income. section 501 and contributions to which Revenue Service Center, Ogden, UTUnrelated trade or business income is the are deductible under section 170(c)(2) or 84201-0027.gross income derived from any trade or (3); or Private delivery services (PDSs). Inbusiness (defined earlier) that is regularly 11. That consists of bingo games as addition to the United States mail, exemptcarried on, and not substantially related to defined in section 513(f). Generally, a organizations can use certain PDSs(defined earlier), the organization’s bingo game is not included in any designated by the IRS to meet the “timelyexempt purpose or function (aside from unrelated trade or business if: mailing as timely filing/paying” rule for taxthe organization’s need for income or

a. Wagers are placed, winners returns and payments. These privatefunds or the use it makes of the profits).
determined, and prizes distributed in the delivery services include only the

Generally, for section 501(c)(7), (9), or presence of all persons wagering in that following:
(17) organizations, unrelated trade or game, and • DHL Express (DHL): DHL Same Day
business income is derived from b. The game does not compete with Service, DHL Next Day 10:30 am, DHL
nonmembers with certain modifications bingo games conducted by for-profit Next Day 12:00 pm, DHL Next Day 3:00
(see section 512(a)(3)(A)). businesses in the same jurisdiction, and pm, and DHL 2nd Day Service.

c. The game does not violate state or • Federal Express (FedEx): FedExFor a section 511(a)(2)(B) state
local law; or Priority Overnight, FedEx Standardcollege or university, unrelated trade or

12. That consists of conducting any Overnight, FedEx 2Day, FedExbusiness income is derived from activities
game of chance by a nonprofit International Priority, and FedExnot substantially related to exercising or
organization in the state of North Dakota, International First.performing any purpose or function
and the conducting of the game does not • United Parcel Service (UPS): UPS Nextdescribed in section 501(c)(3).
violate any state or local law; or Day Air, UPS Next Day Air Saver, UPS

An unrelated trade or business does 13. That consists of soliciting and 2nd Day Air, UPS 2nd Day Air A.M., UPS
not include a trade or business: receiving qualified sponsorship payments Worldwide Express Plus, and UPS

that are solicited or received after1. In which substantially all the work is Worldwide Express.
December 31, 1997. Generally, qualifiedperformed for the organization without The private delivery service can tellsponsorship payment means anycompensation; or you how to get written proof of thepayment to a tax-exempt organization by2. That is carried on by a section mailing date.a person engaged in a trade or business501(c)(3) or 511(a)(2)(B) organization

Private delivery services cannotin which there is no arrangement ormainly for the convenience of its
deliver items to P.O. boxes. Youexpectation of any substantial returnmembers, students, patients, officers, or
must use the U.S. Postal Servicebenefit by that person—other than theemployees; or CAUTION

!
to mail any item to an IRS P.O. boxuse or acknowledgment of that person’s3. That sells items of work-related
address.name, logo, or product lines in connectionequipment and clothes, and items

with the activities of the tax-exemptnormally sold through vending machines, Estimated Tax Paymentsorganization. See section 513(i) for morefood dispensing facilities or by snack
Generally, an organization filing Forminformation.bars, by a local association of employees
990-T must make installment payments ofdescribed in section 501(c)(4), organized
estimated tax if its estimated tax (taxbefore May 27, 1969, if the sales are for When To File minus allowable credits) is expected to bethe convenience of its members at their An employees’ trust defined in section $500 or more. Both corporate and trustusual place of employment; or 401(a), an IRA (including SEPs and organizations use Form 990-W,4. That sells merchandise SIMPLEs), a Roth IRA, a Coverdell ESA, Estimated Tax on Unrelated Businesssubstantially all of which was received by and an Archer MSA must file Form 990-T Taxable Income for Tax-Exemptthe organization as gifts or contributions; by the 15th day of the 4th month after the Organizations, to figure their estimatedor end of its tax year. All other organizations tax liability. Do not include the proxy tax5. That consists of qualified public must file Form 990-T by the 15th day of when computing your estimated taxentertainment activities regularly carried the 5th month after the end of their tax liability for 2009.on by a section 501(c)(3), (4), or (5) year. If the regular due date falls on aorganization as one of its substantial To figure estimated tax, trusts andSaturday, Sunday, or legal holiday, file onexempt purposes (see section 513(d)(2) corporations must take the alternativethe next business day. If the return is filedfor the meaning of qualified public minimum tax (if applicable) into account.late, see the discussion of Interest andentertainment activities); or See Form 990-W for more information.Penalties on page 4.6. That consists of qualified Depository Method of Taxconvention or trade show activities Extension. Corporations may request
Paymentregularly conducted by a section an automatic 6-month extension of time to

501(c)(3), (4), (5), or (6) organization as file Form 990-T by using Form 8868, The organization must pay any tax due in
one of its substantial exempt purposes Application for Extension of Time To File full by the due date of the return without
(see section 513(d)(3) for the meaning of an Exempt Organization Return. extensions. Some organizations
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(described below) are required to 990-T, and enter the amount of anyInterest and Penalties
electronically deposit all depository taxes, penalty on this line.Your organization may be subject to
including their unrelated business income interest and penalty charges if it files a Trust fund recovery penalty. Thistax payments. late return or fails to pay tax when due. penalty may apply if certain excise,

Generally, the organization is not required income, social security, and MedicareElectronic Deposit Requirement
to include the interest and penalty taxes that must be collected or withheldThe organization must make electronic charges on Form 990-T because the IRS are not paid to the United Statesdeposits of all depository taxes (such as can figure the amount and bill the Treasury. These taxes are generallyemployment tax, excise tax, unrelated organization for it. reported on:business income tax) using the Electronic • Form 720, Quarterly Federal ExciseInterest. Interest is charged on taxes notFederal Tax Payment System (EFTPS) in Tax Return;paid by the due date even if an extension2009 if: • Form 941, Employer’s QUARTERLYof time to file is granted. Interest is also• The total deposits in 2007 were more Federal Tax Return;charged on penalties imposed for failurethan $200,000 or • Form 943, Employer’s Annual Federalto file, negligence, fraud, substantial• The organization was required to use Tax Return for Agricultural Employees; orvaluation misstatements, and substantialEFTPS in 2008. • Form 945, Annual Return of Withheldunderstatements of tax from the due dateIf an organization is required to use Federal Income Tax.(including extensions) to the date ofEFTPS and fails to do so, it may be The trust fund recovery penalty maypayment. The interest charge is figured atsubject to a 10% penalty. If an be imposed on all persons who arethe underpayment rate determined underorganization is not required to use determined by the IRS to have beensection 6621.EFTPS, it may participate voluntarily. To responsible for collecting, accounting for,Late filing of return. An organizationenroll in or get more information about and paying over these taxes, and whothat fails to file its return when dueEFTPS, call 1-800-555-4477. To enroll acted willfully in not doing so. The penalty(including extensions of time for filing) isonline, visit www.eftps.gov. is equal to the unpaid trust fund tax. Seesubject to a penalty of 5% of the unpaidDepositing on time.  For EFTPS the instructions for Form 720, Pub. 15tax for each month or part of a month thedeposits to be made timely, the (Circular E), Employer’s Tax Guide, orreturn is late, up to a maximum of 25% oforganization must initiate the transaction Pub. 51 (Circular A), Agriculturalthe unpaid tax. The minimum penalty forat least 1 calendar day prior to the tax Employer’s Tax Guide, for details,a return that is more than 60 days late isdue date (before 8:00 p.m. ET). including the definition of responsiblethe smaller of the tax due or $135. The persons.penalty will not be imposed if theDeposits With Form 8109

Other penalties. There are alsoorganization can show that the failure toIf the organization does not use EFTPS, penalties that can be imposed forfile on time was due to reasonable cause.deposit unrelated business income tax negligence, substantial understatement ofOrganizations that file late should attach apayments (and estimated tax payments) tax, reportable transactionsstatement explaining the reasonablewith Form 8109, Federal Tax Deposit understatements, and fraud. See sectionscause.Coupon. If you do not have a preprinted 6662, 6662A, and 6663.Form 8109, you may use Form 8109-B to Late payment of tax. The penalty for
make deposits. You can get this form only late payment of taxes is usually 1/2 of 1% Which Parts To Complete
by calling 1-800-829-4933. Be sure to of the unpaid tax for each month or part of
have your EIN ready when you call. a month the tax is unpaid. The penalty If you are filing Form 990-T only

cannot exceed 25% of the unpaid tax. because of the proxy tax, otherDo not send deposits directly to an IRS The penalty will not be imposed if the taxes, or only to claim a refund, gooffice; otherwise, the organization may
TIP

organization can show that the failure to directly to Proxy Tax Only, Other Taxes,have to pay a penalty. Mail or deliver the pay on time was due to reasonable or Claim for Refund (see later).completed Form 8109 with the payment cause.to an authorized depositary (such as a Is Gross Income More Thancommercial bank or other financial Estimated tax penalty. An organization $10,000?institution authorized to accept federal tax that does not make estimated tax
If the amount on line 13, column (A), Partdeposits). payments when due may be subject to an
I, is more than $10,000, complete all linesunderpayment penalty for the period ofMake checks or money orders payable and schedules that apply.underpayment. Generally, an organizationto the depositary. To help ensure proper

is subject to this penalty if its tax liabilitycrediting, write the organization’s EIN, the Is Gross Income $10,000 or Less?for the tax year is $500 or more and it didtax period to which the deposit applies, If Part I, line 13, column (A) is $10,000 ornot make estimated tax payments of atand “Form 990-T” on the check or money less, then complete:least the smaller of its tax liability for theorder. Be sure to darken the “990-T” box • The heading (the area above Part I).tax year, or 100% of the prior year’s tax.under “Type of Tax” and the appropriate • Part I, column (A), lines 1–13.See section 6655 for details and“Quarter” box under “Tax Period” on the • Part I, line 13, for columns (B) and (C).exceptions.coupon. Records of these deposits will be • Part II, lines 29–34.
sent to the IRS. For more information, see Form 2220, Underpayment of • Parts III–V.
“Marking the Proper Tax Period” in the Estimated Tax by Corporations, is used • Signature area.
instructions for Form 8109. by corporations and trusts filing Form

Filers with $10,000 or less on line 13,990-T to see if the organization owes aIf the organization prefers, it may mail column (A) do not have to completepenalty and to figure the amount of thethe coupon and payment to: Financial Schedules A through K (however, refer topenalty. Generally, the organization is notAgent, Federal Tax Deposit Processing, applicable schedules when completingrequired to file this form because the IRSP.O. Box 970030, St. Louis, MO 63197. column (A) and in determining thecan figure the amount of any penalty andMake the check or money order payable deductible expenses to include on line 13bill the organization for it. However, evento “Financial Agent.” of column (B)).if the organization does not owe the
For more information on deposits, see penalty, you must complete and attach Proxy Tax Onlythe instructions in the coupon booklet Form 2220 if either of the following Organizations that are required to file(Form 8109) and Pub. 583, Starting a applies: Form 990-T only because they are liableBusiness and Keeping Records. • The annualized income or adjusted for the proxy tax on lobbying and politicalseasonal installment method is used.If the organization owes tax when expenditures must:• The organization is a “largeit files Form 990-T, do not include • Fill in the heading (the area aboveorganization” computing its first requiredthe payment with the tax return. Part I) except items E, H, and I.CAUTION
!

installment based on the prior year’s tax.Instead, mail or deliver the payment with • Enter the proxy tax on lines 37 and 39.
Form 8109 to an authorized depositary, or If you attach Form 2220, be sure to • Complete Part IV and the Signature
use the EFTPS, if applicable. check the box on line 46, page 2, Form area.
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Forms 1099-A, B, DIV, INT, LTC, MISC,• Attach a schedule showing the proxy the other exempt organization (in addition
MSA, OID, R, and S. Organizationstax computation. to the purposes described in section
engaged in an unrelated trade or501(c)(2)).Other Taxes business may be required to:Two organizations exempt from taxOrganizations that are required to file • File an information return on Formsunder section 501(a), one a title holdingForm 990-T only because they are liable 1099-A, B, DIV, INT, LTC, MISC, MSA,company, and the other earning incomefor recapture taxes, the section 1291 tax, OID, R, and S;from the first, will be includibleor other items listed in the instructions for • Report acquisitions or abandonmentscorporations for purposes of sectionline 42 must: of secured property through foreclosure;1504(a). If the organizations meet the• Fill in the heading (the area above • Report proceeds from broker anddefinition of an affiliated group, and thePart I) except items E, H, and I. barter exchange transactions;other relevant provisions of Chapter 6 of• Complete the appropriate lines of Parts • Report certain dividends andthe Code, then these organizations mayIII and IV. distributions;file a consolidated return. The parent• Complete the Signature area. • Report interest income;organization must attach Form 851,• Attach all appropriate forms and/or • Report certain payments made on aAffiliations Schedule, to the consolidatedschedules showing the computation of the per diem basis under a long-term carereturn. For the first year a consolidatedapplicable tax or taxes. insurance contract, and certainreturn is filed, the title holding company accelerated death benefits;must attach Form 1122, Authorization andClaim For Refund • Report miscellaneous income (such asConsent of Subsidiary Corporation To BeIf your only reason for filing a Form 990-T payments to providers of health andIncluded in a Consolidated Income Taxis to claim a refund, complete the medical services, miscellaneous incomeReturn. See Regulations sectionfollowing steps: payments, and nonemployee1.1502-100 for more information on1. Fill in the heading (the area above compensation);consolidated returns.Part I) except items E, H, and I. • Report distributions from an Archer

2. Enter -0- on line 13, column (A), MSA;Other Forms That May Be
line 34, and line 43. • Report original issue discount;Required3. Enter the credit or payment on the • Report distributions from retirement or

Forms W-2 and W-3. Form W-2, Wageappropriate line (44a–44g). profit-sharing plans, IRAs, SEPs, or
and Tax Statement, and Form W-3,4. Complete lines 45, 48, and 49 and SIMPLEs, and insurance contracts; and
Transmittal of Wage and Tax Statements.the Signature area. • Proceeds from real estate transactions.
Use these forms to report wages, tips,5. For claims described below, follow When filing the above notedother compensation, withheld incomethe additional instructions for that claim. information returns thetaxes, and withheld social security/

organization must also file FormCAUTION
!

IRAs and other tax-exempt Medicare taxes for employees.
1096, Annual Summary and Transmittalshareholders in a RIC or REIT. If you Form 720. Use this Form 720, Quarterly of U.S. Information Returns.are an IRA or other tax-exempt Federal Excise Tax Return, to reportshareholder that is invested in a RIC or a Form 4466. Use Form 4466,environmental excise taxes,REIT and file Form 990-T only to obtain a Corporation Application for Quick Refundcommunications and air transportationrefund of income tax paid on undistributed of Overpayment of Estimated Tax, totaxes, fuel taxes, manufacturers taxes,long-term capital gains, follow steps 1–4 apply for a quick refund, if theship passenger tax, and certain otherearlier; write “Claim for Refund Shown on organization overpaid its estimated tax forexcise taxes.Form 2439” at the top of the Form 990-T; the year by at least 10% of its expected

and attach to the return Copy B of Form income tax liability and at least $500.See Trust fund recovery penalty
2439, Notice to Shareholder of on page 4. Form 5498. Use Form 5498, IRA
Undistributed Long-Term Capital Gains. Contribution Information, to reportCAUTION

!
contributions (including rolloverComposite Form 990-T. If you are a Form 926. File Form 926, Return by a contributions) to any IRA, including atrustee of more than one IRA invested in U.S. Transferor of Property to a Foreign SEP, SIMPLE, Roth IRA, and to reporta RIC, you may be able to file a Corporation, if the organization is required Roth IRA conversions, IRAcomposite Form 990-T to claim a refund to report certain transfers to foreign recharacterizations, and the fair marketof tax under section 852(b) instead of corporations under section 6038B. value of the account.filing a separate Form 990-T for each

Form 940. The organization must fileIRA. See Notice 90-18, 1990-1 C.B. 327, Form 5498-ESA. Use Form 5498-ESA,
Form 940, Employer’s Annual Federalfor information on who can file a Coverdell ESA Contribution Information,
Unemployment (FUTA) Tax Return, if it iscomposite return. Complete steps 1–4 to report contributions (including rollover
liable for FUTA tax.above and follow the additional contributions) to and the fair market value

requirements of the notice. of a Coverdell education savings accountForm 941 and Form 943. The
(ESA).Backup withholding. If your only organization must file Form 941,

reason for filing Form 990-T is to claim a Employer’s QUARTERLY Federal Tax Form 5498-SA. Use Form 5498-SA,
refund of backup withholding, complete Return, or Form 943, Employer’s Annual HSA, Archer MSA, or Medicare
the parts discussed earlier in steps 1–4 Federal Tax Return for Agricultural Advantage MSA Information, to report
and attach a copy of the Form 1099 Employees, to report income tax withheld, contributions to an HSA or Archer MSA
showing the withholding. and employer and employee social and the fair market value of an HSA,

security and Medicare taxes. Also, see Archer MSA, or Medicare AdvantageConsolidated Returns Trust fund recovery penalty on page 4. MSA. For more information see the
The consolidated return provisions of general and specific Instructions forForm 945. Use Form 945, Annualsection 1501 do not apply to exempt Forms 1099-SA and 5498-SA.Return of Withheld Federal Income Tax,organizations, except for organizations Form 5713. File Form 5713,to report income tax withheld fromhaving title holding companies. If a title International Boycott Report, if thenonpayroll distributions or payments,holding corporation described in section organization had operations in, or relatedincluding pensions, annuities, IRAs,501(c)(2) pays any amount of its net to, certain “boycotting” countries.gambling winnings, and backupincome for a tax year to an organization

withholding. Form 6198. File Form 6198, At-Riskexempt from tax under section 501(a) (or
Limitations, if the organization has a losswould, except that the expenses of Form 1098. Use Form 1098, Mortgage
from an at-risk activity carried on as acollecting its income exceeded that Interest Statement, to report the receipt
trade or business or for the production ofincome), and the corporation and from any individual of $600 or more of
income.organization file a consolidated return as mortgage interest (including points) in the

described below, then treat the title course of the organization’s trade or Form 8275 and 8275-R. Taxpayers and
holding corporation as being organized business and reimbursements of overpaid income tax return preparers use Form
and operated for the same purposes as interest. 8275, Disclosure Statement, and Form
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8275-R, Regulation Disclosure not do so. The following are reportable Change in accounting method. To
Statement, to disclose items or positions transactions. change the method of accounting used to
taken on a tax return or that are contrary • Any listed transaction that is the same report taxable income (for income as a
to Treasury regulations (to avoid parts of as or substantially similar to tax whole or for the treatment of any material
the accuracy-related penalty or certain avoidance transactions identified by the item), the organization must file with the
preparer penalties). IRS. IRS either an (a) advanced consent

• Any transaction offered under request for a ruling or (b) automaticForm 8300. File Form 8300, Report of conditions of confidentiality for which the change request for certain specificCash Payments Over $10,000 Received organization paid an advisor a fee of at changes in accounting method.in a Trade or Business, if the organization least $250,000. In either case, the organization mustreceived more than $10,000 in cash or • Certain transactions for which the file Form 3115, Application for Change inforeign currency in one transaction or in a organization has contractual protection Accounting Method. For moreseries of related transactions. For more against disallowance of the tax benefits. information, see Form 3115, Accountinginformation, see Form 8300 and • Any transaction resulting in a loss of at Periods and Methods.Regulations section 1.6050I-1(c). least $10 million in any single year or $20 Section 481(a) adjustment. TheForm 8697. Use Form 8697, Interest million in any combination of years. organization may have to make anComputation Under the Look-Back • Certain transactions identified by the adjustment under section 481(a) toMethod for Completed Long-Term IRS in published guidance as a prevent amounts of income or expenseContracts, to figure the interest due or to “transaction of interest” (a transaction that from being duplicated or omitted. Thebe refunded under the look-back method the IRS believes has a potential for tax section 481(a) adjustment period isof section 460(b)(2). The look-back avoidance or evasion, but has not yet generally 1 year for a net negativemethod applies to certain long-term been identified as a listed transaction). adjustment and 4 years for a net positivecontracts that are accounted for under Form 8886-T. Use Form 8886-T, adjustment. However, an organizationeither the percentage method or the Disclosure by Tax-Exempt Entity may elect to use a 1-year adjustmentcompletion-capitalized cost method. Regarding Prohibited Tax Shelter period if the net section 481(a)
Form 8865, Return of U.S. Person With Transaction, to disclose information with adjustment for the change is less than
Respect To Certain Foreign Partnerships. respect to each prohibited tax shelter $25,000. The organization must complete
An organization may have to file Form transaction to which the organization is a the appropriate lines of Form 3115 to
8865 if it: party. make the election.

1. Controlled a foreign partnership Penalties. The organization may Include any net positive section 481(a)
(that is, owned more than a 50% direct or have to pay a penalty if it is required to adjustment on Form 990-T, page 1, line
indirect interest in the partnership). disclose a reportable transaction under 12. If the net section 481(a) adjustment is

2. Owned at least a 10% direct or section 6011 and fails to properly negative, report it on Form 990-T, page 1,
indirect interest in a foreign partnership complete and file Form 8886. The penalty line 28.
while U.S. persons controlled that is $50,000 ($200,000 if the reportable

Accounting Periodpartnership. transaction is a listed transaction) for
3. Had an acquisition, disposition, or each failure to file Form 8886 with its The return must be filed using the

change in proportional interest in a return or for failure to provide a copy of organization’s established annual
foreign partnership that: Form 8886 to the Office of Tax Shelter accounting period. If the organization has

Analysis (OTSA). Other penalties, such no established accounting period, file thea. Increased its direct interest to at
as an accuracy-related penalty under return on the calendar-year basis.least 10% or reduced its direct interest of
section 6662A, may also apply. See theat least 10% to less than 10%. To change an accounting period, some
Instructions for Form 8886 for details.b. Changed its direct interest by at organizations may make a notation on a

least a 10% interest. Form 8899. Use Form 8899, Notice of timely filed Form 990, 990-EZ, 990-PF, or
4. Contributed property to a foreign Income from Donated Intellectual 990-T. Others may be required to file

partnership in exchange for a partnership Property, to report income from qualified Form 1128, Application To Adopt,
interest if: intellectual property. Change, or Retain a Tax Year. For details

on which procedure applies to youra. Immediately after the contribution, Form 8903. Use Form 8903, Domestic
organization, see Rev. Proc. 85-58,the organization directly or indirectly Production Activities Deduction, to report
1985-2 C.B. 740, and the instructions forowned at least a 10% interest in the this deduction. An organization may be
Form 1128.foreign partnership; or able to deduct a portion of income from

b. The FMV of the property the certain qualified domestic production If the organization changes its
organization contributed to the foreign activities. accounting period, file Form 990-T for the
partnership in exchange for a partnership short period that begins with the first dayForm 8925. Use Form 8925, Report ofinterest, when added to other after the end of the old tax year and endsEmployer-Owned Life Insurancecontributions of property made to the on the day before the first day of the newContracts, which must be filed by everyforeign partnership by the organization or tax year. For the short period return,applicable policyholder owning one ora related person during the preceding figure the tax by placing themore employer-owned life insurance12-month period, exceeds $100,000. organization’s taxable income on ancontracts, issued after August 17, 2006.

annual basis. For details, see section
Also, the organization may have to file Accounting Methods 443.

Form 8865 to report certain dispositions An accounting method is a set of rules Reporting Form 990-T Informationby a foreign partnership of property it used to determine when and how income on Other Returnspreviously contributed to that foreign and expenses are reported. Figurepartnership if it was a partner at the time Your organization may be required to filetaxable income using the method ofof the disposition. For more details, an annual information return on:accounting regularly used in keeping theincluding penalties that may apply, see • Form 990, Return of Organizationorganization’s books and records.Form 8865 and its separate instructions. Exempt From Income Tax;
 Generally, permissible methods • Form 990-EZ, Short Form Return ofForm 8886. Use Form 8886, Reportable include: Organization Exempt From Income Tax;Transaction Disclosure Statement, to • Cash, • Form 990-PF, Return of Privatedisclose information for each reportable • Accrual, or Foundation or Section 4947(a)(1)transaction in which the organization • Any other method authorized by the Nonexempt Charitable Trust Treated as aparticipated. Form 8886 must be filed for Internal Revenue Code. Private Foundation; oreach tax year that the federal income tax
In all cases, the method used must • Form 5500, Annual Return/Report ofliability of the organization is affected by

clearly show taxable income. Employee Benefit Plan.its participation in the transaction. The
organization may have to pay a penalty if See Pub. 538, Accounting Periods and If so, include on that information return
it is required to file Form 8886 but does Methods, for more information. the unrelated business gross income and
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Determining if a site is a regional or Accepted delay in fulfilling anexpenses (but not including the specific
district office. A regional or district in-person request.  If unusualdeduction claimed on line 33, page 1, or
office is any office of a 501(c)(3) circumstances exist and fulfilling aany expense carryovers from prior years)
organization, other than its principal request on the same day places anreported on Form 990-T for the same tax
office, that has paid employees whose unreasonable burden on the 501(c)(3)year.
total number of paid hours a week are organization, it must provide copies by

Rounding Off to Whole Dollars normally 120 hours or more. Include the the earlier of:
hours worked by part-time (as well as • The next business day following theThe organization may round off cents to
full-time) employees in making that day that the unusual circumstances end,whole dollars on Form 990-T and its
determination. orschedules. If the organization does round

• The fifth business day after the date ofto whole dollars, it must round all What sites are not considered a the request.amounts. To round, drop amounts under regional or district office.  A site is not50 cents and increase amount from 50 to Examples of unusual circumstancesconsidered a regional or district office if:99 cents to the next dollar. For example, include:1. The only services provided at the$1.39 becomes $1 and $2.50 • Receipt of a volume of requests (forsite further the organization’s exemptbecomes $3. document copies) that exceeds thepurposes (for example, day care, health 501(c)(3) organization’s daily capacity toIf two or more amounts must be added care, or scientific or medical research), make copies,to figure the amount to enter on a line, and • Requests received shortly before theinclude cents when adding the amounts 2. The site does not serve as an office end of regular business hours that requireand round off only the total. for management staff, other than an extensive amount of copying, ormanagers who are involved only in • Requests received on a day when theAttachments managing the exempt function activities at 501(c)(3) organization’s managerial staffIf you need more space on the form or the site. capable of fulfilling the request isschedules, attach separate sheets. On conducting official duties (for example,the attachment, write the corresponding What if the 501(c)(3) organization student registration or attending anform or schedule number or letter and does not maintain a permanent office? off-site meeting or convention) instead offollow the same format. Show totals on If the 501(c)(3) organization does not its regular administrative duties.the printed form. Also, include the maintain a permanent office, it will comply Use of local agents for providingorganization’s name and EIN. The with the public inspection by office copies. A 501(c)(3) organization mayseparate sheets should be the same size visitation requirement by making the use a local agent to handle in-personas the printed form and should be annual returns available at a reasonable requests for document copies. If aattached after the printed form. location of its choice. It must permit public 501(c)(3) organization uses a local agent,inspection: it must immediately provide the localPublic Inspection Requirements of • Within a reasonable amount of time agent’s name, address, and telephoneSection 501(c)(3) Organizations after receiving a request for inspection number to the requester.Under section 6104(d), a section (normally, not more than 2 weeks), and
The local agent must:501(c)(3) organization that files Form • At a reasonable time of day.

• Be located within reasonable proximity990-T, must make its entire annual
Optional method of complying. If a to the principal, regional, or district officeexempt organization business income tax

501(c)(3) organization that does not have where the individual makes the request,return (including amended returns)
a permanent office wishes not to allow an andavailable for public inspection.
inspection by office visitation, it may mail • Provide document copies within the

The Form 990-T and related schedules a copy of the requested documents same time frames as the 501(c)(3)
must be made available for public instead of allowing an inspection. organization.
inspection for a period of 3 years from the However, it must mail the documents Written requests for document copies.date the Form 990-T is required to be within 2 weeks of receiving the request If a 501(c)(3) organization receives afiled, including extensions. and may charge for copying and postage written request for a copy of its annual

only if the requester consents to the returns (or parts of these documents), it
charge.How Does a 501(c)(3) must give a copy to the requester.

Organization Make Its Annual However, this rule only applies if the501(c)(3) organizations with a
request:Returns Available for Public permanent office but limited or no • Is addressed to a 501(c)(3)Inspection? hours. Even if a 501(c)(3) organization
organization’s principal, regional, orhas a permanent office but no officeA 501(c)(3) organization must make its district office,hours or very limited hours during certainannual returns available in two ways: • Is delivered to that address by mail,times of the year, it must still meet the• By office visitation, and electronic mail (email), facsimile (fax), oroffice visitation requirement. To meet this• By providing copies or making them a private delivery service approved by therequirement during those periods whenwidely available. IRS (see Private Delivery Services onoffice hours are limited or not available,
page 3 for a list), andPublic Inspection by Office follow the rules above under What if the • Gives the address to which the501(c)(3) organization does not maintainVisitation document copies should be sent.a permanent office?A 501(c)(3) organization must make its How and when a written request isannual returns available for public fulfilled.Public Inspection—Providinginspection without charge at its principal, • Requested document copies must beCopiesregional, and district offices during regular mailed within 30 days from the date theA 501(c)(3) organization must providebusiness hours. 501(c)(3) organization receives thecopies of its annual returns to any

Conditions that may be set for public request.individual who makes a request for a copy
inspection at the office.  A 501(c)(3) • Unless other evidence exists, a requestin person or in writing unless it makes
organization: or payment that is mailed is considered tothese documents widely available.• May have an employee present, be received by the 501(c)(3) organization
• Must allow the individual conducting In-person requests for document 7 days after the postmark date.
the inspection to take notes freely during copies. A 501(c)(3) organization must • If an advance payment is required,
the inspection, and provide copies to any individual who copies must be provided within 30 days
• Must allow an individual to make makes a request in person at the from the date payment is received.
photocopies of documents at no charge 501(c)(3) organization’s principal, • If the 501(c)(3) organization requires
but only if the individual brings regional, or district offices during regular payment in advance and it receives a
photocopying equipment to the place of business hours on the same day that the request without payment or with
inspection. individual makes the request. insufficient payment, it must notify the
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requester of the prepayment policy and organization, if it wishes, may accept print the document without special
the amount due within 7 days from the additional forms of payment. computer hardware or software required
date it receives the request. for that format (except software that isOther fee information. If a 501(c)(3)• A request that is transmitted to the readily available to members of the publicorganization provides a requester with
501(c)(3) organization by email or fax is without payment of any fee) and withoutnotice of a fee and the requester does not
considered received the day the request payment of a fee to the 501(c)(3)pay the fee within 30 days, it may ignore
is transmitted successfully. organization or to another entitythe request.• Requested documents can be emailed maintaining the web page.

If a requester’s check does not clearinstead of the traditional method of 3. Reliability and accuracy
on deposit, it may ignore the request.mailing if the requester consents to this requirements—To meet this, the entity

method. If a 501(c)(3) organization does not maintaining the World Wide Web page
require prepayment and the requester must:A document copy is considered as
does not prepay, the 501(c)(3) • Have procedures for ensuring theprovided on the:
organization must receive consent from reliability and accuracy of the document• Postmark date,
the requester if the copying and postage that it posts on the page;• Private delivery date,
charge exceeds $20. • Take reasonable precautions to• Registration date for certified or

prevent alteration, destruction, or501(c)(3) organizations subject to aregistered mail,
accidental loss of the document whenharassment campaign. If the IRS• Postmark date on the sender’s receipt
posted on its page; anddetermines that a 501(c)(3) organizationfor certified or registered mail, or • Correct or replace the document if ais being harassed, it is not required to• Day the email is successfully
posted document is altered, destroyed, orcomply with any request for copies that ittransmitted (if the requester agreed to this
lost.reasonably believes is part of themethod).

4. Notice requirement—To meet this,harassment campaign.Requests for parts of a document a 501(c)(3) organization must notify any
A group of requests for a 501(c)(3)copy. A person can request all or any individual requesting a copy of its annual

organization’s annual return is indicativespecific part or schedule of the annual return where the documents are available
of a harassment campaign if the requestsreturns and the 501(c)(3) organization (including the Internet address). If the
are part of a single coordinated effort tomust fulfill their request for a copy. request is made in person, the 501(c)(3)
disrupt the operations of the 501(c)(3)Can an agent be used to provide organization must notify the individual
organization rather than to collectcopies? A 501(c)(3) organization can immediately. If the request is in writing, it
information about it.use an agent to provide document copies must notify the individual within 7 days of
Requests that may be disregardedfor the written requests it receives. receiving the request.
without IRS approval. A 501(c)(3)However, the agent must provide the
organization may disregard any requestdocument copies under the same Penalties
for copies of all or part of any documentconditions that are imposed on the A penalty may be imposed on any person
beyond the first two received within any501(c)(3) organization itself. Also, if an who does not make the annual returns
30-day period or the first four receivedagent fails to provide the documents as (including all required attachments to
within any 1-year period from the samerequired, the 501(c)(3) organization will each return) available for public
individual or the same address.continue to be subject to penalties. inspection according to the section

6104(d) rules discussed above. If moreExample. The ABC Organization Making the Annual Returns Widely
than one person fails to comply, eachretained an agent to provide copies for all Available
person is jointly and severally liable forwritten requests for documents. However, A 501(c)(3) organization does not have to the full amount of the penalty. The penaltyABC Organization received a request for provide copies of its annual returns if it amount is $20 for each day during whichdocument copies before the agent did. makes these documents widely available. a failure occurs. The maximum penaltyThe deadline for providing a response However, it must still allow public that may be imposed on all persons foris referenced by the date that the ABC inspection by office visitation. any one annual return is $10,000.Organization received the request and not How does a 501(c)(3) organization Any person who willfully fails to complywhen the agent received it. If the agent make its annual returns widely with the section 6104(d) public inspectionreceived the request first, then a available? A 501(c)(3) organization’s requirements is subject to an additionalresponse would be referenced to the date annual returns are widely available if it penalty of $5,000 (section 6685).that the agent received it. meets all four of the following

Can a fee be charged for providing requirements:
copies? A 501(c)(3) organization may 1. The Internet posting requirement—
charge a reasonable fee for providing This is met if:
copies. Also, it can require the fee to be Specific Instructions• The document is posted on a World
paid before providing a copy of the Wide Web page that the 501(c)(3) Period Coveredrequested document. organization establishes and maintains,

File the 2008 return for calendar yearWhat is a reasonable fee? A fee is or
2008 or a fiscal year beginning in 2008reasonable only if it is no more than the • The document is posted as part of a
and ending 2009. For a fiscal year, fill inper-page copying fee charged by the IRS database of like documents of other
the tax year information at the top of thefor providing copies, plus no more than tax-exempt organizations on a World
form.the actual postage costs incurred to Wide Web page established and

provide the copies. maintained by another entity. The 2008 Form 990-T may also be
2. Additional posting information used if:What forms of payment must the

requirement—This is met if: • The organization has a tax year of less501(c)(3) organization accept? The • The World Wide Web page through than 12 months that begins and ends inform of payment depends on whether the
which the document is available clearly 2009, andrequest for copies is made in person or in
informs readers that the document is • The 2009 Form 990-T is not availablewriting.
available and provides instructions for at the time the organization is required toCash and money order must be downloading the document; file its return. The organization must showaccepted for in-person requests for • After it is downloaded and viewed, its 2009 tax year on the 2008 Form 990-Tdocument copies. The 501(c)(3) the web document exactly reproduces the and take into account any tax laworganization, if it wishes, may accept image of the annual return as it was changes that are effective for tax yearsadditional forms of payment. originally filed with the IRS, except for any beginning after December 31, 2008.

Certified check, money order, and information permitted by statute to be
Name and Addresseither personal check or credit card must withheld from public disclosure; and

be accepted for written requests for • Any individual with access to the The name and address on Form 990-T
document copies. The 501(c)(3) Internet can access, download, view, and should be the same as the name and
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address shown on other Forms 990. If section 501(a) should enter its own trust records and the telephone number at
you received a mailing label and any identification number in this block. which he or she can be reached.
information is incorrect or missing, cross An IRA trust enters its own EIN in this
out any errors, print the correct Part I—Unrelated Trade orblock. An IRA trust never uses a social
information, and add any missing security number or the trustee’s EIN. Business Incomeinformation.

An EIN may be applied for: Complete column (A), lines 1 through 13.Include the suite, room, or other unit • Online—Click on the Employer ID If the amount on line 13 is $10,000 ornumber after the street address. If the Numbers (EINs) link at www.irs.gov/ less, you may complete only line 13 forpost office does not deliver mail to the businesses/small. The EIN is issued columns (B) and (C). These filers do notstreet address and the organization has a immediately once the application have to complete Schedules A through KP.O. box, show the box number instead of information is validated. (however, refer to applicable schedulesthe street address. • By telephone at 1-800-829-4933 from 7 when completing column (A)). If the
If the organization receives its mail in a.m. to 10 p.m. in the association’s local amount on line 13, column (A), is more

care of a third party (such as an time zone. than $10,000, complete all lines and
accountant or an attorney), enter on the • By mailing or faxing Form SS-4, schedules that apply.
street address line “C/O” followed by the Application for Employer Identification Member income of mutual orthird party’s name and street address or Number. cooperative electric companies.P.O. box. If the organization has not received its Income of a mutual or cooperative electric

EIN by the time the return is due, write company described in section 501(c)(12)Change of name. If the
“Applied for” in the space for the EIN. For which is treated as member income underorganization has changed its
more details, see Pub. 583, Starting a subparagraph (H) of that section isname, it must check the box nextCAUTION

!
Business and Keeping Records. excluded from unrelated business taxableto “Name of organization” and also

income.provide the following when filing this Note. Only organizations located in the
return, if it is: United States or U.S. possessions can Income from qualifying shipping
• A corporation, or is incorporated with use the online application. Foreign activities.  The organization’s gross
the state, an amendment to the articles of organizations must use one of the other income does not include income from
incorporation along with proof of filing with methods to apply for an EIN. qualifying shipping activities (as defined in
the state is required. section 1356) if the organization makesBlock E. Enter the applicable unrelated• A trust, an amendment to the trust an election under section 1354 on abusiness activity code(s) that specificallyagreement is required along with the timely filed return (including extensions)describes the organization’s unrelatedtrustee(s) signature. to be taxed on its notional shippingbusiness activity. If a specific activity code• An association, or an unincorporated income (as defined in section 1353) at thedoes not accurately describe theassociation, an amendment to the articles highest corporate rate (35%). If theorganization’s activities, then choose aof association, constitution, by-laws or election is made, the organizationgeneral code that best describes itsother organizing document is required generally may not claim any loss,activity. These codes are listed onalong with signatures of at least two deduction, or credit with respect topage 23.officers/members. qualifying shipping activities. An

Block F. If the organization is covered organization making this election alsoBlocks A through J by a group exemption, enter the group may elect to defer gain on the disposition
exemption number.Block A. If the organization has of a qualifying vessel under section 1359.

changed its address since it last filed a Use Form 8902, Alternative Tax onBlock G. Check the box that describes
return, check Block A. Qualifying Shipping Activities, to figureyour organization.

the tax. Include the alternative tax on“Other trust” includes IRAs, SEPs,If a change in address occurs after Form 990-T, Part IV, line 42.SIMPLEs, Roth IRAs, Coverdell IRAs,the return is filed, use Form 8822,
and Archer MSAs.Change of Address, to notify the Line 1a—Gross Receipts or

TIP

IRS of the new address. Section 529 organizations check the Sales
Block B. Check the box under which the 501(c) corporation or 501(c) trust box Enter the gross receipts from any
organization receives its tax exemption. depending on whether the organization is unrelated trade or business regularly

a corporation or a trust. Also, be sure the carried on that involves the sale of goodsQualified pension, profit-sharing, and
box for 529(a) in Block B is checked. or performance of services.stock bonus plans should check the 501

box and enter “a” between the first set of If you check “501(c) corporation,” A section 501(c)(7) social clubparentheses. leave line 36 blank. If you check “501(c) would report its restaurant and bartrust,” “401(a) trust,” or “Other trust” leaveFor other organizations exempt under receipts from nonmembers on line
TIP

lines 35a, b, and c blank.section 501, check the box for 501 and 1, but would report its investment income
enter the section that describes their tax Block H. Describe the primary unrelated on line 9 and in Schedule G.
exempt status, for example, 501(c)(3). business activity of your organization Advance payments. In general,

based on unrelated income. Attach aFor tax exempts that do not receive advance payments are reported in the
schedule if more space is needed.their exemption under section 501, use year of receipt. To report income from

the following guide. Block I. Check the “Yes” box if your long-term contracts, see section 460. For
organization is a corporation and either 1 special rules for reporting certain advance

If you are a . . . . . . Then check this box or 2 below applies: payments for goods and long-term
contracts, see Regulations section1. The corporation is a subsidiary inIRA, SEP, or SIMPLE 408(e)
1.451-5. For permissible methods foran affiliated group (defined in section

Roth IRA 408A reporting advance payments for services1504) but is not filing a consolidated
and certain goods by an accrual methodreturn for the tax year with that group.Archer MSA 220(e) organization, see Rev. Proc. 2004-34,2. The corporation is a subsidiary in a
2004-22 I.R.B. 991.Coverdell ESA 530(a) parent-subsidiary controlled group

(defined in section 1563). Installment sales. Generally, theQualified State Tuition 529(a) installment method cannot be used forProgram Excluded member. If the corporation dealer dispositions of property. A “dealer
is an “excluded member” of a controlled disposition” is (a) any disposition of
group (see section 1563(b)(2)), it is stillBlock C. Enter the total of the personal property by a person who
considered a member of a controlledend-of-year assets from the regularly sells or otherwise disposes of
group for purposes of Block I.organization’s books of account. personal property of the same type on the

Block D. An employees’ trust described Block J. Enter the name of the person installment plan or (b) any disposition of
in section 401(a) and exempt under who has the organization’s books and real property held for sale to customers in
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the ordinary course of the taxpayer’s business taxable income and is excepted building was $578,098 ($608,000 −
trade or business. from the debt-financed rules for such $29,902) and the indebtedness remained

property. See section 512(b)(19) and at $288,000. The adjusted basis of theThese restrictions on using the
514(b)(1)(E). property on the first day of the year ofinstallment method do not apply to

disposition was $593,037. The averagedispositions of property used or produced Line 4a—Capital Gain Net adjusted basis is $585,568 (($593,037 +in a farming business or sales of Income $578,098) ÷ 2). The debt/basistimeshares and residential lots for which
Generally, organizations required to file percentage is 49% ($288,000 ÷the organization elects to pay interest
Form 990-T (except organizations $585,568).under section 453(l)(3).
described in sections 501(c)(7), (9), and The taxable gain is $30,332 (49% ×For sales of timeshares and residential (17)) are not taxed on the net gains from ($640,000 − $578,098)). This is alots reported under the installment the sale, exchange, or other disposition of long-term capital gain. A corporationmethod, the organization’s income tax is property. However, net capital gains on should enter the gain on line 6, Part II,increased by the interest payable under debt-financed property, capital gains on Schedule D (Form 1120).  A trust shouldsection 453(l)(3). To report this addition to cutting timber, and ordinary gains on enter the gain on Schedule D (Formthe tax, see the instructions for line 42. sections 1245, 1250, 1252, 1254, and 1041), if applicable. In either scenario (a
1255 property are taxed. See Form 4797,Enter on line 1a (and carry to line 3), corporation, or a trust) the educational
Sales of Business Property, and itsthe gross profit on collections from organization must attach a statement to
instructions for additional information.installment sales for any of the following: the return (Form 990-T) (in addition to the• Dealer dispositions of property before  Also, any capital gain or loss passed Schedule D attachment) showing how the

March 1, 1986. through from an S corporation or any gain gain was figured along the lines described• Dispositions of property used or or loss on the disposition of S corporation in this example, if the details were not
produced in the trade or business of stock by a qualified tax exempt (see S provided with the Schedule D
farming. Corporations under the line 5 instructions) attachment(s).• Certain dispositions of timeshares and is taxed as a capital gain or loss.

Line 4b—Net Gain or (Loss)residential lots reported under the Capital gains and losses should beinstallment method. Show gains and losses on other thanreported by a trust on Schedule D (Form
capital assets on Form 4797. Enter onAttach a schedule showing the 1041), Capital Gains and Losses, and by
this line the net gain or (loss) from Part II,following information for the current and a corporation on Schedule D (Form
line 17, Form 4797.the 3 preceding years: 1120), Capital Gains and Losses.

Schedule D, Form 1041 or Form 1120, if An exempt organization using Form1. Gross sales,
applicable, must be attached to the Form 4797 to report ordinary gain on sections2. Cost of goods sold,
990–T. 1245, 1250, 1252, 1254, and 12553. Gross profits,

property will include only depreciation,4. Percentage of gross profits to gross An organization that transfers
amortization, or depletion allowed orsales, securities it owns for the contractual
allowable in figuring unrelated business5. Amount collected, and obligation of the borrower to return
taxable income or taxable income of the6. Gross profit on amount collected. identical securities recognizes no gain or
organization (or a predecessorloss. To qualify for this treatment, the

Nonaccrual experience method. organization) for a period when it was notorganization must lend the securities
Accrual method organizations are not exempt.under an agreement that requires:
required to accrue certain amounts to be 1. The return of identical securities; Line 4c—Capital Lossreceived from the performance of 2. The payment of amounts Deduction for Trustsservices that, on the basis of their equivalent to the interest, dividends, andexperience, will not be collected, if: If a trust has a net capital loss, it isother distributions that the owner of the• The services are in the fields of health, subject to the limitations of Schedule Dsecurities would normally receive; andlaw, engineering, architecture, (Form 1041). Enter on this line the loss3. The risk of loss or opportunity foraccounting, actuarial science, performing figured on Schedule D (Form 1041).gain not be lessened.arts, or consulting, or Line 5—Income or (Loss) From• The organization’s average annual See section 512(a)(5) for details. Partnerships and Sgross receipts for the 3 prior tax years Debt-financed property disposition.does not exceed $5 million. CorporationsThe amount of gain or loss to be reported

Combine all partnership income or lossThis provision does not apply to any on the sale, exchange, or other
(determined below) with all S corporationamount if interest is required to be paid disposition of debt-financed property is
income or loss and enter it on line 5.on the amount or if there is any penalty the same percentage as the highest

for failure to timely pay the amount. For acquisition indebtedness for the property However, for limitations on losses for
more information, see Regulations for the 12-month period before the date of certain activities, see Form 6198 and, for
section 1.488-2. Organizations that disposition is to the average adjusted trusts, Form 8582, Passive Activity Loss
qualify to use the nonaccrual experience basis of the property. The percentage Limitations, or, for corporations, Form
method should attach a schedule showing may not be more than 100%. See the 8810, Corporate Passive Activity Loss
total gross receipts, amounts not accrued instructions for Schedule E, column 5, to and Credit Limitations, and sections 465
as a result of the application of section determine adjusted basis and average and 469.
448(d)(5), and the net amount accrued. adjusted basis. PartnershipsEnter the net amount on line 1a. If debt-financed property is depreciable

If the organization is a partner in a Certain cooperatives that have gross or depletable property, the provisions of
partnership carrying on an unrelated tradereceipts of $10 million or more and have sections 1245, 1250, 1252, 1254, and
or business, enter the organization’spatronage and nonpatronage source 1255 must be considered first.
share (whether or not distributed) of theincome and deductions must complete Example. On January 1, 2007, an partnership’s income or loss from theand attach Form 8817, Allocation of exempt educational corporation, using unrelated trade or business. ThePatronage and Nonpatronage Income $288,000 of borrowed funds, purchased organization is required to notify theand Deductions, to their return. an office building for $608,000. The only partnership of its tax-exempt status.Gain or loss on disposition of certain adjustment to basis was $29,902 for

Figure the gross income andbrownfield property.  Gain or loss from depreciation (straight line method under
deductions of the partnership in the samethe qualifying sale, exchange, or other MACRS over the 39-year recovery period
way you figure unrelated trade ordisposition of a qualifying brownfield for nonresidential real property). The
business income the organization earnsproperty (as defined in section corporation (section 501(c)(3)
directly.512(b)(19)(C)), which was acquired by organization) sold the building on

the organization after December 31, December 31, 2008, for $640,000. At the Attachment. Attach a statement to this
2004, is excluded from unrelated date of sale, the adjusted basis of the return showing the organization’s share of
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the partnership’s gross income from the above must be included in unrelated excess readership costs entered on line
unrelated trade or business, and its share business taxable income for the tax year 27. For example, officers’ compensation
of the partnership deductions directly if they were previously excluded from allocable to advertising income is
connected with the unrelated gross taxable income. reported on Schedule J only, and should
income. Also, see Attachments on page 7 not be included on Schedule K or line 14Any amount spent for a purpose
for other information you need to include. of Part II.described in section 170(c)(4) is first

considered paid from funds earned by theS Corporations Limitations on Deductionsorganization from insurance activities ifQualified tax exempts can be The following items discuss certain areasthe income is not used for the insuranceshareholders in an S corporation without in which the amount of the deduction mayactivities.the S corporation losing its status as an S to some extent be limited.
 Expenditures for lobbying are notcorporation. Qualified tax exempts that

considered section 170(c)(4) expenses.hold stock in an S corporation treat their Activities Lacking a Profit Motive
stock interest as an unrelated trade or Income from property financed with If income is attributable to an activity
business. All items of income, loss, or qualified 501(c)(3) bonds.  If any part of lacking a profit motive, a loss from the
deduction are taken into account in the property is used in a trade or business activity cannot be claimed on Form 990-T.
figuring unrelated business taxable of any person other than a section Therefore, in Part I, column (B) and Part
income. Report on line 4 any gain or loss 501(c)(3) organization or a governmental II, the total of deductions for expenses
on the disposition of S corporation stock. unit, your section 501(c)(3) organization is directly connected with income from an
Qualified tax exempts. A qualified tax considered to have received unrelated activity lacking a profit motive is limited to
exempt is an organization that is business income in the amount of the the amount of that income. Generally, an
described in section 401(a) (qualified greater of the actual rental income or the activity lacking a profit motive is one that
stock bonus, pension, and profit-sharing fair rental value of the property for the is not conducted for the purpose of
plans) or 501(c)(3) and exempt from tax period it is used. No deduction is allowed producing a profit or one that has
under section 501(a). for interest on the private activity bond. consistently produced losses when both

Report the greater of the actual rent or direct and indirect expenses are takenException. Employer stock ownership
the fair rental value on line 12. Report into account.plans (ESOPs) do not follow these S
allowable deductions in Part II. Seecorporation rules if the S corporation Deductions related to propertysection 150(b)(3) for more information.stock is an employer security as defined

leased to tax-exempt entitiesin section 409(l). Passive foreign investment company
For property leased to a governmental or(PFIC) shareholders.  If yourAttachment. Attach a statement to this
other tax-exempt entity, or in the case oforganization is a direct or indirectreturn showing the qualified tax exempt’s
property acquired after March 12, 2004,shareholder of a PFIC within the meaningshare of all items of income, loss, or
that is treated as tax-exempt use propertyof section 1296, it may have income taxdeduction. Show capital gains and losses
other than by reason of a lease, theconsequences under section 1291 on theseparately and include them on line 4a.
organization may not claim deductionsdisposition of the PFIC stock or on receiptCombine the income, loss, and
related to the property to the extent thatof an excess distribution from the PFIC,deductions (except for the capital gains
they exceed the organization’s incomedescribed in section 1291(a). Yourand losses) on the statement. If you hold
from the lease payments. Amountsorganization may have current incomestock in more than one S corporation,
disallowed may be carried over to theunder section 1293 if the PFIC is atotal the combined amounts. Also, see
next year and treated as a deduction withqualified electing fund (QEF) with respectAttachments on page 7 for other
respect to the property. See section 470to the organization.information you need to include.
for more information.Include on line 12 the portion of anLine 12—Other Income

excess distribution or section 1293 Transactions Between RelatedEnter on line 12 any item of unrelated inclusion that is taxable as unrelated Taxpayersbusiness income that is not reportable business taxable income. See Formelsewhere on the return. Include: Generally, an accrual basis taxpayer may8621, Return by a Shareholder of a• Recoveries of bad debts deducted in only deduct business expenses andPassive Foreign Investment Company orearlier years under the specific charge-off interest owed to a related party in theQualified Electing Fund, for moremethod. Attach a separate schedule of year the payment is included in theinformation on reporting excessany items of other income to your return; income of the related party. See sectionsdistributions and current income• The amount from Form 6478, Alcohol 163(e)(3), 163(j), and 267 for limitationsinclusions.and Cellulosic Biofuel Fuels Credit; on deductions for unpaid interest and
See the instructions for lines 35c and• The amount from Form 8864, Biodiesel expenses.

36 in Part III for reporting the deferred taxand Renewable Diesel Fuels Credit; and
Preference Itemsamount that may be owed by your• Proceeds received from employer-

organization with respect to an excessowned life insurance contracts issued Corporations may be required to adjust
distribution.after August 17, 2006. Complete Form deductions for depletion of iron ore and

8925 and attach a copy to the 990-T coal, intangible drilling and exploration
return. Part II—Deductions Not and development costs, and the

amortizable basis of pollution controlOrganizations described in section Taken Elsewhere facilities. See section 291 to determine501(c)(19).  Enter the net income from
If the amount on Part I, line 13, column the amount of the adjustment.insurance business that was not properly
(A), is $10,000 or less, you do not have toset aside. These organizations may set Section 263A Uniformcomplete lines 14 through 28 of Part II.aside income from payments received for
However, you must complete lines 29 Capitalization Ruleslife, sick, accident, or health insurance for
through 34 of Part II. These rules require organizations tomembers of the organization or their
Directly connected expenses. Only capitalize or include as inventory costdependents:
expenses directly connected with certain costs incurred in connection with:1. To provide for the payment of
unrelated trade or business income • The production of real property andinsurance benefits;
(except charitable contributions) may be tangible personal property held in2. For a purpose specified in section
deducted on these lines (see Directly inventory or held for sale in the ordinary170(c)(4) (religious, charitable, scientific,
connected expenses on page 2). course of business.literary, educational, etc.); or
Charitable contributions may be • Real property or personal property held3. For administrative costs directly
deducted, whether or not directly in inventory (tangible and intangible)connected with benefits described in 1
connected. Do not separately include in acquired for resale.and 2 above.
Part II any expenses that are reported in • The production of real property and

Amounts set aside and used for Schedules A through J, other than excess tangible personal property produced by
purposes other than those in 1, 2, or 3 exempt expenses entered on line 26 and the organization for use in its trade or
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business or in an activity engaged in for meals, and entertainment expenses paid Reducing Certain Expenses For
profit. or incurred in its trade or business. Also, Which Credits Are Allowable

special rules apply to deductions for gifts,Tangible personal property produced The organization may need to reduce the
skybox rentals, luxury water travel,by an organization includes a film, sound otherwise allowable deductions for
convention expenses, and entertainmentrecording, videotape, book, or similar expenses used to figure the credit by the
tickets. See section 274 and Pub. 463,property. amount of the current year credit:
Travel, Entertainment, Gift, and Car

1. The disabled access credit,Indirect expenses. Organizations Expenses, for more details.
2. The employer credit for socialsubject to the section 263A uniform

security and Medicare taxes paid onTravel. The organization cannot deductcapitalization rules are required to
certain employee tips,travel expenses of any individualcapitalize direct costs and an allocable

3. The credit for employer-providedaccompanying an organization’s officer orpart of most indirect costs (including
child care,employee, including a spouse ortaxes) that benefit the assets produced or

4. The orphan drug credit,dependent of the officer or employee,acquired for resale or are incurred by
5. The credit for small employerunless:reason of the performance of production

pension plan start-up,or resale activities. • That individual is an employee of the
6. Mine rescue team training credit,organization andFor inventory, some of the indirect
7. Agricultural Chemicals Security• His or her travel is for a bona fideexpenses that must be capitalized are:

Credit, andbusiness purpose and would otherwise be• Administration expenses,
8. Credit for Employer Differentialdeductible by that individual.• Taxes,

Wage Payments.• Depreciation, Meals and entertainment. Generally,• Insurance, the organization can deduct only 50% of If the organization has any of these• Compensation paid to officers the amount otherwise allowable for meals credits, figure each current year creditattributable to services, and entertainment expenses paid or before figuring the deduction for• Rework labor, and incurred in its trade or business. In expenses on which the credit is based.• Contributions to pension, stock bonus, addition (subject to exceptions underand certain profit-sharing, annuity, or Business start-up andsection 274(k)(2)):deferred compensation plans. organizational costs• Meals must not be lavish or
Regulations section 1.263A-1(e)(3) For business start-up and organizationalextravagant;

specifies other indirect costs that relate to costs paid or incurred after September 8,• A bona fide business discussion must
production or resale activities that must 2008, an organization can deduct up tooccur during, immediately before, or
be capitalized and those that may be $5,000 of such costs in the year it beginsimmediately after the meal; and
currently deductible. business (unless the organization elects• An employee of the organization must

to capitalize the full amount of suchInterest expense. Interest expense paid be present at the meal.
costs). The $5,000 deduction is reducedor incurred during the production period of

Membership dues. The organization (but not below zero) by the amount thedesignated property must be capitalized
may deduct amounts paid or incurred for total costs exceed $50,000. If the totaland is governed by special rules. For
membership dues in civic or public costs are $55,000 or more, the deductionmore details, see Regulations section
service organizations, professional is reduced to zero. Any costs not1.263A-8 through 1.263A-15.
organizations (such as bar and medical deducted must be amortized as explainedWhen are section 263A capitalized associations), business leagues, trade below.costs deductible? The costs required to associations, chambers of commerce, Note. For start-up and organizationalbe capitalized under section 263A are not boards of trade, and real estate boards. costs paid or incurred after September 8,deductible until the property (to which the However, no deduction is allowed if a 2008, the organization is not required tocosts relate) is sold, used, or otherwise principal purpose of the organization is to attach a statement or specifically identifydisposed of by the organization. entertain, or provide entertainment the amount deducted for the electionExceptions. Section 263A does not facilities for members or their guests. In under sections 195(b) and 248(a) to beapply to: addition, organizations may not deduct effective. It is a deemed election. Whether• Personal property acquired for resale if membership dues in any club organized an organization deducts a portion of itsthe organization’s average annual gross for business, pleasure, recreation, or start-up and organization costs underreceipts for the 3 prior tax years were $10 other social purpose. This includes Temporary Regulations sections 1.195-1Tmillion or less. country clubs, golf and athletic clubs, and 1.248-1T or elects to amortize the full• Timber. airline and hotel clubs, and clubs amount of such costs, its election is• Most property produced under operated to provide meals under irrevocable. For start-up andlong-term contract. conditions favorable to business organizational costs paid or incurred after• Certain property produced in a farming discussion. October 22, 2004, and before Septemberbusiness.

9, 2008, an organization generally mustEntertainment facilities. The• Research and experimental costs
attach the statement required byorganization cannot deduct an expenseunder section 174.
Regulation sections 1.195-1(b) andpaid or incurred for use of a facility (such• Geological and geophysical costs
1.248-1(c) to make the election to deductas a yacht or hunting lodge) for an activityamortized under section 167(h).
a portion of such costs (as explainedusually considered entertainment,• Intangible drilling costs for oil, gas, and
above). This election is irrevocable.amusement, or recreation.geothermal property.
However, an organization can apply the• Mining exploration and development Amounts treated as compensation. provisions of these temporary regulationscosts. The organization generally may be able to to costs paid or incurred after October 22,• Inventory of an organization that deduct otherwise nondeductible travel, 2004.accounts for inventories in the same meals, and entertainment expenses if themanner as materials and supplies that are Amortization.  Any costs not deductedamounts are treated as compensationnot incidental. See Schedule A—Cost of under the above rules must be amortizedand reported on Form W-2 for anGoods Sold on page 18 for details. ratably over the 180-month period,employee or Form 1099-MISC for an
beginning with the month the organizationAdditional information. For more independent contractor.
begins business. See the Instructions fordetails on the uniform capitalization rules,

However, if the recipient is an officer or Form 4562 for details. If the associationsee Regulations sections 1.263A-1
director, the deduction for otherwise elected to amortize business start-up andthrough 1.263A-3.
nondeductible meals, travel, and organization costs paid incurred before

Travel, Meals, and Entertainment entertainment expenses is limited to the October 23, 2008, over a period of 60
Subject to limitations and restrictions amount treated as compensation. See months or more, it must continue to
discussed below, an organization can section 274(e)(2) and Notice 2005-45, amortize those costs over the elected
deduct ordinary and necessary travel, 2005-24 I.R.B. 1228. amortization period. Report the deductible
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amount of these costs and any organization must also capitalize any by the board of directors during the tax
amortization on line 28. For amortization interest on debt allocable to an asset year. The declaration must also include
that began during the tax year, complete used to produce the above property. See the date the resolution was adopted. See
and attach Form 4562. section 263A(f) and Regulations sections Regulations section 1.170A-11.

1.263A-8 through 1.263A-15 for Suspension of 10% limitation forLine 16—Repairs and definitions and more information. farmers and ranchers. An organizationMaintenance • Interest on below-market loans. See that is a qualified farmer or rancher (as
section 7872 for special rules regardingEnter the cost of incidental repairs and defined in section 170(b)(1)(E)) that does
the deductibility of foregone interest onmaintenance not claimed elsewhere on not have publicly traded stock, can deduct
certain below-market-rate loans.the return, such as labor and supplies, contributions of qualified conservation• Interest on which no tax is imposedthat do not add to the value or property without regard to the general
(section 163(j)). For tax years beginningappreciably prolong the life of the 10% limit. The total amount of the
after May 16, 2006, an organization thatproperty. contribution claimed for the qualified
owns an interest in a partnership, directly conservation property cannot exceedLine 17—Bad Debts or indirectly, must treat its distributive 100% of the excess of the organization’s
share of the partnership liabilities, interestEnter the total receivables from unrelated taxable income (as computed above
income, and interest expense asbusiness activities that were previously substituting “100%” for “10%” over all
liabilities, income, and expenses of theincluded in taxable income and that other allowable charitable contributions.
organization for purposes of applying thebecame worthless in whole or in part Any excess qualified conservation
earnings stripping rules. For more details,during the tax year. contributions can be carried over to the
see section 163(j)(8). next 15 years subject to the 100%Line 18—Interest

limitation. See section 170(b)(2)(B). ThisLine 19—Taxes and LicensesAttach a separate schedule listing the special rule will expire for contributions
interest being claimed on this line. Enter taxes and license fees paid or made in tax years beginning after

accrued during the year, but do not December 31, 2009.• Interest allocation. If the proceeds of
include the following:a loan were used for more than one Contributions of conservation property• Federal income taxes.purpose (for example, to purchase a made after August 17, 2006 that is used• Foreign or U.S. possession incomeportfolio investment and to acquire an in agriculture or live stock productiontaxes if a foreign tax credit is claimed.interest in a passive activity), an interest must remain available for such• Taxes not imposed on yourallocation must be made. See Temporary productions.organization.Regulations section 1.163-8T for the • Taxes, including state or local sales Enhanced charitable deductions forinterest allocation rules.
taxes, paid or incurred in connection with contributions of food inventory.• Tax-exempt interest. Do not include
an acquisition or disposition of property Certain contributions of food inventory byinterest on indebtedness incurred or
(these taxes must be treated as part of a qualified farmer or rancher made duringcontinued to purchase or carry
the cost of the acquired property or, in the the period beginning on October 3, 2008,obligations, on which the interest income
case of a disposition, as a reduction in the and ending on December 31, 2009, areis totally exempt from income tax. For
amount realized on the disposition). deductible without regard to the 10%exceptions, see section 265(b). • Taxes assessed against local benefits taxable income limitation. See section• Prepaid interest. Generally, a cash
that increase the value of the property 170(b)(3) for details.basis taxpayer cannot deduct prepaid
assessed (such as for paving, etc.). Temporary suspension of 10%interest allocable to years following the • Taxes deducted elsewhere on the limitation for qualified cashcurrent tax year. For example, during the
return, such as those reflected in cost of contributions to relief efforts intax year a cash basis taxpayer prepaid
goods sold. Midwestern disaster areas. Aninterest on a loan. The taxpayer can

organization can elect to deduct qualifieddeduct only that part of the prepaid See section 164(d) for apportionment
cash contributions (as defined in sectioninterest that was for the use of the loan of taxes on real property between the
170(c)) without regard to the general 10%during the tax year, not for the use of the buyer and seller.
limitation, if the contributions were paidloan during the subsequent years.

Line 20—Charitable after May 1, 2008, and before January 1,• Straddle interest. Generally, the
Contributions 2009, to a qualified charitableinterest and carrying charges on straddles

organization for relief efforts in 1 or morecannot be deducted and must be Enter contributions or gifts actually paid
Midwestern disaster areas. Thecapitalized. See section 263(g). within the tax year to or for the use of
organization must attach a statement to• Original issue discount. See section charitable and governmental
Form 990-T, which includes163(e)(5) for special rules for the organizations described in section 170(c).
contemporaneous writtendisqualified portion of original issue Also, enter any unused contributions
acknowledgment from the qualifieddiscount on a high yield discount carried over from earlier years. The
charitable organization that theobligation. deduction for contributions will be allowed
contribution was used (or will be used) for• Related party interest. Certain interest whether or not directly connected with the
relief efforts in Midwestern disaster areas.paid or accrued by the organization carrying on of a trade or business.
See Pub. 4922-B, Information for Affected(directly or indirectly) to a related person Corporations. The total amount claimed Taxpayers in the Midwestern Disastermay be limited if no tax is imposed on normally cannot be more than 10% of Areas, for more information.such interest. See section 163(j) for more unrelated business taxable incomedetails. Carryover. Charitable contributionsfigured without regard to the following.• Interest on certain underpayments over the 10% limitation cannot be• Any deduction for contributions.of tax. Interest paid or incurred on any deducted for the tax year, but may be• The domestic production activitiesportion of an underpayment of tax that is carried over to the next 5 tax years.deduction under section 199.attributable to an understatement arising • Any net operating loss (NOL) carryback In figuring the charitable contributionsfrom an undisclosed listed transaction or to the tax year under section 172. deduction, if the corporation has an NOLan undisclosed reportable avoidance • Any capital loss carryback to the tax carryover to the tax year, the 10% limit istransaction (other than a listed year under section 1212(a)(1). applied using the taxable income aftertransaction) entered into in tax years
taking into account any deduction for thebeginning after October 22, 2004. Corporations on the accrual basis can
NOL.• Interest allocable to the production elect to deduct contributions paid by the

of designated property. Do not deduct 15th day of the 3rd month after the end of To figure the amount of any remaining
interest on debt allocable to the the tax year if the contributions are NOL carryover to later years, taxable
production of designated property. authorized by the board of directors income must be modified. See section
Interest that is allocable to such property during the tax year. Attach a declaration 172(b). To the extent charitable
produced by an organization for its own to the return stating that the resolution contributions are used to reduce taxable
use or for sale must be capitalized. An authorizing the contributions was adopted income for this purpose and increase a
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net operating loss carryover, a • A deduction is allowed for the qualified Line 24—Contributions to
contributions carryover is not allowed. real property interest, if the exterior of the Deferred Compensation Plans
See section 170(d)(2)(B). building (including the front, side, rear, Employers who maintain pension,and space above the building) isTrusts. In general: profit-sharing, or other funded deferredpreserved and no portion of the exterior is compensation plans are generally1. For contributions to organizations changed in manner that is inconsistent required to file Form 5500. Thisdescribed in section 170(b)(1)(A), the with its historical character. For more requirement applies whether or not theamount claimed may not be more than details, see section 170(h)(4)(B). plan is qualified under the Internal50% of the unrelated business taxable • A deduction is allowed on the building Revenue Code and whether or not aincome figured without this deduction;

only (no deduction is allowed for a deduction is claimed for the current taxand
structure or land) if located in a registered year. Section 6652(e) imposes a penalty2. For contributions to other
historic district. However, if listed in the for late filing of these forms. In addition,organizations, the amount claimed may
National Register, a deduction is also there is a penalty for overstating thenot be more than the smaller of:
allowed for structures or land areas. For pension plan deduction. See sectiona. 30% of unrelated business taxable more information, see section 6662(f).income figured without this deduction; or 170(h)(4)(c).

b. The amount by which 50% of the Line 25—Employee Benefit• The organization must also include theunrelated business taxable income is following information with the tax return. Programsmore than the contributions allowed in 1
1. A qualified appraisal (as defined in Enter the amount of contributions toabove.

section 170(f)(11)(E)) of the qualified employee benefit programs (such as
property interest, insurance, health, and welfare programs)Contributions not allowable in

that are not an incidental part of a2. Photographs of the entire exteriorwhole or in part because of the
deferred compensation plan included onof the building, andlimitations may not be deducted

TIP

line 24.as a business expense, but may be 3. A description of all restrictions on
carried over to the next 5 tax years. the development of the building. See Line 28—Other Deductionssection 170(h)(4)(B)(iii).Substantiation requirements. Enter on this line the deduction taken for• The organization’s deduction may beGenerally, no deduction is allowed for any amortization (see Form 4562) as well asreduced if rehabilitation credits werecontribution of $250 or more, unless the other authorized deductions for which noclaimed on the building. See sectionorganization gets a written space is provided on the return. Attach a170(f)(14).acknowledgment from the donee separate schedule listing the deductionsorganization that shows the amount of • A $500 filing fee may apply to certain claimed on this line. Deduct only itemscash contributed, describes any property deductions over $10,000. See section directly connected with the unrelatedcontributed, and either gives a description 170(f)(13). trade or business for which income isand a good faith estimate of the value of reported in Part I.Reduced deductions for contributionsany goods or services provided in return

for certain property. The organization Domestic production activitiesfor the contribution or states that no
must reduce its deduction for deduction. Complete Form 8903 andgoods or services were provided in return
contributions of certain capital gain enter the deduction on this line.for the contribution. The acknowledgment
property and qualified appreciated stock.must be obtained by the due date Energy efficient commercial buildings.See sections 170(e)(1) and 170(e)(5).(including extensions) of the You may deduct expenses for energy

organization’s return, or, if earlier, the efficient commercial buildings placed inSpecial rules for corporation. A largerdate the return is filed. However, see service after December 31, 2005 anddeduction is allowed for certainsection 170(f)(8) and the related before January 1, 2009. See sectioncontributions of:regulations for exceptions to this rule. Do 179D.• Inventory and other property to certainnot attach the acknowledgment to the
organizations for use in the care of the ill, Extraterritorial income exclusion.return, but keep it with the organization’s
needy, or infants (see section 170(e)(3) Complete Form 8873 and enter therecords.
and Regulations section 1.170A-4A); deduction from line 52, on this line.

Note. For contributions of cash, check, • Scientific equipment used for research Do not deduct fines or penalties paidor other monetary gifts (regardless of the to institutions of higher learning or to to a government for violating any law.amount), the organization must maintain certain scientific research organizationsa bank record, or a receipt, letter, or other (see section 170(e)(4)); and Line 31—Net Operating Losswritten communication from the donee (NOL) Deduction• Computer technology and equipmentorganization indicating the name of the
for educational purposes (see section The NOL deduction is the total of the netorganization, the date of the contribution,
170(e)(6)). operating loss carryovers and carrybacksand the amount of the contribution.

that can be deducted in the tax year. To For more information on charitableContributions of property other than be deductible, an NOL must have beencontributions, including substantiation andcash. If an organization contributes incurred in an unrelated trade or businessrecordkeeping requirements, see sectionproperty other than cash and claims over activity. See section 172(a).170, the related regulations, and Pub.a $500 deduction for the property, it must
 If any portion of any NOL is a qualified526, Charitable Contributions.attach a schedule to the return describing

Gulf Opportunity Zone loss, the amount ofthe kind of property contributed and the
Line 21—Depreciation the NOL may be eligible for a 5-yearmethod used to determine its fair market

carryback. However, an organization mayvalue (FMV). All organizations generally Besides depreciation, include on line 21
elect to treat a Go Zone public utilitymust complete and attach Form 8283, the part of the cost, under section 179,
casualty loss as a specified liability loss toNoncash Charitable Contributions, to their that the organization elected to expense
which the 10-year carryback periodreturns for contributions or property (other for certain tangible property placed in
applies. See sections 172 and 1400N(k)than money) if the total claimed deduction service during the tax year or carried over
for more information.for all property contributed was more than from the prior tax year. See Form 4562,

$5,000. Special rules apply to the Depreciation and Amortization, and its  Enter on line 31, the total NOL
contribution of certain property. See the instructions. carryover from other tax years, but do not
instructions for Form 8283. enter more than the amount shown on

Line 23—Depletion line 30. Attach a schedule showing theSpecial rules for contributions of
certain easements in registered See sections 613 and 613A for computation of the NOL deduction. The
historic districts. The following rules percentage depletion rates for natural amount of an NOL carryback or carryover
apply to certain contributions of real deposits. Attach Form T, Forest Activities is determined under section 172. See
property interests located in a registered Schedules, if a deduction is taken for Regulations section 1.512(b)-1(e). For
historic district. depletion of timber. more information about NOLs, see Pub.
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536, Net Operating Losses for Individuals, • The common parent corporation 1.1561-3(b) for other requirements and
Estates and Trusts. directly or indirectly owns stock for the time and manner of making the

possessing at least 80% of the total consent.Line 33—Specific Deduction combined voting power of all classes of Equal apportionment plan. If noA specific deduction of $1,000 is allowed stock entitled to vote or at least 80% of apportionment plan is adopted, membersexcept for computing the net operating the total value of shares of all classes of of a controlled group must divide theloss and the net operating loss deduction stock of at least one of the other amount in each taxable income bracketunder section 172. corporations, excluding, in computing equally among themselves. For example,such voting power or value, stock ownedOnly one specific deduction may be Controlled Group AB consists ofdirectly by such other corporation.taken, regardless of the number of Corporation A and Corporation B. They
unrelated businesses conducted. Brother-sister group. A do not elect an apportionment plan.
However, a diocese, province of a brother-sister group is two or more Therefore, Corporation A and Corporation
religious order, or convention or corporations if the same five or fewer B are each entitled to $25,000 (one-half
association of churches is allowed one persons who are individuals, estates, or of $50,000) in the $50,000 taxable
specific deduction for each parish, trusts directly or indirectly own stock income bracket on line 35a(1), $12,500
individual church, district, or other local possessing: (one-half of $25,000) in the $25,000
unit that regularly conducts an unrelated taxable income bracket on line 35a(2),1. At least 80% of the total combined
trade or business. This applies only to and $4,962,500 (one-half of $9,925,000)voting power of all classes of stock
those parishes, districts, or other local in the $9,925,000 taxable income bracketentitled to vote or at least 80% of the total
units that are not separate legal entities, on line 35a(3).value of shares of all classes of the stock
but are components of a larger entity of each corporation, and Unequal apportionment plan.(diocese, province, convention, or 2. More than 50% of the total Members of a controlled group may electassociation). Each specific deduction will combined voting power of all classes of an unequal apportionment plan and dividebe the smaller of $1,000 or the gross stock entitled to vote or more than 50% of the taxable income brackets as they want.income from any unrelated trade or the total value of shares of all classes of There is no need for consistency amongbusiness the local unit conducts. If you stock of each corporation, taking into taxable income brackets. Any member ofclaim a total specific deduction larger than account the stock ownership of each such the controlled group may be entitled to all,$1,000, attach a schedule showing how person only to the extent such stock some, or none of the taxable incomeyou figured the amount. ownership is identical with respect to bracket. However, the total amount for all

each such corporation.The diocese, province of a religious members cannot be more than the total
order, or convention or association of amount in each taxable income bracket.

The definition of a brother-sister groupchurches must file a return reporting the
Additional 5% tax and additional 3%does not include (1) above, for purposesgross income and deductions of all its

tax. Members of a controlled group areof determining and allocating theunits that are not separate legal entities.
treated as one corporation to figure thefollowing.These local units cannot file separate
applicability of the additional 5% tax that• Taxable income brackets,returns because they are not separately
must be paid by corporations with taxable• Accumulated earnings credit,incorporated. Local units that are
income over $100,000 and the additional• Alternative minimum tax exemptionseparately incorporated must file their
3% tax that must be paid by corporationsamount,own returns and cannot be included with
with taxable income over $15 million. If• Phaseout of the alternative minimumany other entity except for a title holding
either additional tax applies, eachtax exemption amount, orcompany. See the instructions under
member of the controlled group will pay• The additional tax.Consolidated Returns on page 5.
that tax based on the part of the amountFor purposes of determining whether aFor details on the specific deduction, that is used in each taxable incomecorporation is a member of asee section 512(b)(12) and the related bracket to reduce that member’s tax. Seebrother-sister controlled group ofregulations. section 1561(a). Each member mustcorporations, within the meaning of enter its share of the additional 5% tax onsection 1563(a)(2), stock owned by aPart III—Tax Computation line 35b(1) and its share of the additionalperson who is an individual, estate, or 3% tax on line 35b(2) and attach to its taxtrust means:Lines 35a and 35b return a schedule that shows the taxable• Stock owned directly by such person, income of the entire group, as well asCorporate members of a controlled and how its share of the additional tax wasgroup, as defined in section 1563, must • Stock owned with the application of figured.check the box on line 35 and complete section 1563(e).lines 35a and 35b. Lines 35a and 35b
Lines 35c and 36Combined group.  A combinedmust agree with amount(s) reported on

group is three or more corporations eachthe Schedule O (Form 1120), Consent Deferred tax amount under section
of which is a member of aPlan and Apportionment Schedule for a 1291. If your organization has an excess
parent-subsidiary group or aControlled Group, filed by the other distribution from a passive foreign
brother-sister group, and one of which is:component members of the controlled investment company (PFIC) that is•  A common parent corporation includedgroup. See Schedule O (Form 1120) and taxable as unrelated business taxable
in a group of corporations in aits instructions for more information. income, the organization may owe the
parent-subsidiary group, and also deferred tax amount defined in sectionThe term “controlled group” means any •  Included in a group of corporations in a 1291(c)(1). The portion of the deferred taxparent-subsidiary group, brother-sister brother-sister group. amount that is the aggregate increases ingroup, or combined group. See the For more details on controlled groups, taxes (described in section 1291(c)(2))definitions below. see section 1563. must be included in the amount enteredParent-subsidiary group. on line 35c or 36. Write to the left of lineMembers of a controlled group areParent-subsidiary group is one or more 35c or 36, “Sec. 1291” and the amount.entitled to one $50,000, one $25,000, andchains of corporations connected through one $9,925,000 taxable income bracketstock ownership with a common parent Do not include on line 35c or 36 theamount (in that order) on line 35a.corporation if: portion of the deferred tax amount that is

• Stock possessing at least 80% of the When a controlled group adopts or the aggregate amount of interest
total combined voting power of all classes later amends an apportionment plan, determined under section 1291(c)(3).
of stock entitled to vote or at least 80% of each member must attach to its tax return Instead, write “Sec. 1291 interest” and the
the total value of shares of all classes of a copy of its consent to this plan. The amount in the bottom right margin of page
stock of each of the corporations, except copy (or an attached statement) must 2, Form 990-T. See Part IV of Form 8621,
the common parent corporation, is directly show the part of the amount in each Return by a Shareholder of a Passive
or indirectly owned by one or more of the taxable income bracket apportioned to Foreign Investment Company or Qualified
other corporations; and that member. See Regulations section Electing Fund.
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the rates on net capital gains and • Trusts. See Form 1116, Foreign TaxLine 35c—Corporations
qualified dividends, complete Schedule D Credit (Individual, Estate, Trust, orUse the Tax Rate Schedule for
(Form 1041) and enter the tax from Nonresident Alien Individual), for rules onCorporations shown below to figure the
Schedule D (Form 1041) on page 2, line how the trust computes the foreign taxtax.
36. Check the “Schedule D” box on line credit.
36 and attach Schedule D (Form 1041) toMembers of a controlled group Complete the form that applies to theForm 990-T.use the Tax Computation organization and attach the form to its

Worksheet for Members of aCAUTION
!

Tax Rate Schedule for Trusts Form 990-T. Enter the credit on this line.
Controlled Group shown below to figure (Internal Revenue Code – Section 1(e))
the tax. Members of a controlled group Line 40b—Other Credits
should see the instructions above for lines If the amount on line 34, page 1 is: • American Samoa Economic35a and 35b. Members of a controlled Of the Development Credit. An organizationgroup must attach a statement showing amount that is an existing credit claimant withOver — But not over — Tax is: over —the computation of the tax entered on line respect to American Samoa, may be able35c. $0.00 $2,200 15%  $0.00 to claim the American Samoa economic

2,200 5,150 $ 330.00 + 25%  2,200 development credit. See the instructionsTax Rate Schedule for Corporations 5,150 7,850 1,067.50 + 28% 5,150
for Form 5735.7,850 10,700 1,823 + 33%  7,850(Internal Revenue Code – Section 11)

10,700 - - - - -  2,764.00 + 35% 10,700 • Qualified electric vehicle credit.
If the amount on line 34, page 1 is: Include on line 40b any credit from Form

8834, Qualified Electric Vehicle Credit.
Of the Line 37—Proxy Tax Complete and attach Form 8834.amount

Over — But not over — Tax is: over — • Credit to holders of tax credit bonds.To pay the section 6033(e)(2) proxy tax
Enter the amount of the credit to holderson nondeductible lobbying and political$0 $50,000 15% $0 of clean renewable energy bonds, newexpenditures, enter the proxy tax on line50,000 75,000 $ 7,500 + 25% 50,000

75,000 100,000 13,750 + 34% 75,000 clean renewable energy bonds, gulf tax37 and attach a schedule showing the
100,000 335,000 22,250 + 39% 100,000 credit bonds, Midwestern tax creditcomputation.
335,000 10,000,000 113,900 + 34% 335,000 bonds, qualified energy conservation10,000,000 15,000,000 3,400,000 + 35% 10,000,000 Exempt organizations, except section bonds, qualified forestry conservation15,000,000 18,333,333 5,150,000 + 38% 15,000,000 501(c)(3) and certain other organizations,18,333,333 - - - - - 35% 0 bonds, and qualified zone academy

must include certain information regarding bonds (for bonds issued after October 3,
lobbying expenditures on Form 990. In 2008), and attach Form 8912.

Tax Computation Worksheet for addition, organizations may have to
provide notices to members regardingMembers of a Controlled Group Line 40c—General Business
their share of dues to which the(Keep for your records) Credit
expenditures are allocable. See Form 990 The organization is required to file FormEach member of a controlled group must compute the tax instructions and Rev. Proc. 98-19, 1998-1using the computation below: 3800, General Business Credit, to claimC.B. 547 for exceptions and other details. any business credit. For a list of credits,1. Enter unrelated business taxable

see Form 3800. Include the allowableIf the organization elects not to provideincome (line 34, page 1, Form 990-T)
credit from Part II, line 32 of Form 3800,the notices described above, it must pay2. Enter line 1 or corporation’s share of

the $50,000 taxable income bracket, on line 40c of Form 990-T.the proxy tax described in section
whichever is less . . . . . . . . . . . . . 6033(e)(2). If the organization does not

3. Subtract line 2 from line 1 . . . . . . . . Line 40d—Credit for Prior Yearinclude the entire amount of allocable
4. Enter line 3 or corporation’s share of Minimum Taxdues in the notices, it may have to paythe $25,000 taxable income bracket,

the proxy tax. This tax is not applicable to Use Form 8801 to figure the minimum taxwhichever is less . . . . . . . . . . . . .
section 501(c)(3) organizations. Figure5. Subtract line 4 from line 3 . . . . . . . . credit and any carryforwards of that credit
the proxy tax by multiplying the aggregate6. Enter line 5 or corporation’s share of for trusts. For corporations, use

the $9,925,000 taxable income bracket, amount not included in the notices Form 8827.
whichever is less . . . . . . . . . . . . . described above by 35%. No deductions

7. Subtract line 6 from line 5 . . . . . . . . Line 42—Other Taxesare allowed.
8. Enter 15% of line 2 . . . . . . . . . . . .

Recapture of investment credit. If9. Enter 25% of line 4 . . . . . . . . . . . . Line 38—Alternative Minimum
10. Enter 34% of line 6 . . . . . . . . . . . . property is disposed of, or ceases to beTax11. Enter 35% of line 7 . . . . . . . . . . . . qualified property, before the end of the
12. If the taxable income of the controlled Organizations liable for tax on unrelated recapture period or the useful life

group exceeds $100,000, enter this business taxable income may be liable for applicable to the property, there may be amember’s share of the smaller of: (a) alternative minimum tax on certain recapture of the credit. See Form 4255,5% of the excess over $100,000, or (b) adjustments and tax preference items. Recapture of Investment Credit.$11,750 (see instructions for additional
Trusts attach Schedule I, Alternative5% and additional 3% tax). . . . . . . . Recapture of low-income housingMinimum Tax, of Form 1041 and enter13. If the taxable income of the controlled

credit. If the organization disposed ofgroup exceeds $15 million, enter this any tax from Schedule I on this line. A
property (or there was a reduction in themember’s share of the smaller of: (a) corporation, unless it is treated as a

3% of the excess over $15 million, or qualified basis of the property) for which it“small corporation” exempt from the(b) $100,000 (see instructions for took the low-income housing credit, it mayalternative minimum tax, may have toadditional 5% and additional 3% tax). owe a tax. See Form 8611, Recapture ofattach Form 4626, Alternative Minimum14. Add lines 8 through 13. Enter here and Low-Income Housing Credit, and sectionTax—Corporations, and enter any taxon line 35c, page 2, Form 990-T . . . .
42(j) for details.from Form 4626 on this line. See the

Instructions for Form 4626 for the Interest due under the look-back
Line 36—Trusts definition of a small corporation. method. If the organization used the
Trusts exempt under section 501(a), look-back method for certain long-term
which otherwise would be subject to contracts, see Form 8697 for informationPart IV—Tax and
subchapter J (estates, trusts, etc.), are on figuring the interest the organizationPaymentstaxed at trust rates. This rule also applies may have to include. The organization
to employees’ trusts that qualify under may also have to include interest due

Line 40a—Foreign Tax Creditsection 401(a). Most trusts figure the tax under the look-back method for property
on the amount on line 34 using the Tax • Corporations. See Form 1118, depreciated under the income forecast
Rate Schedule for Trusts, later. If the tax Foreign Tax Credit—Corporations, for an method. See Form 8866, Interest
rate schedule is used, enter the tax on explanation of when a corporation can Computation Under the Look-Back
line 36 and check the “tax rate schedule” take this credit for payment of income tax Method for Property Depreciated Under
box on line 36. If the trust is eligible for to a foreign country or U.S. possession. the Income Forecast Method.
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Other. Additional taxes and interest Line 44d—Foreign Part V—Statementsamounts may be included in the total Organizations
entered on line 42. Check the box for Regarding CertainEnter the tax withheld on unrelated“Other” if the organization includes any of business taxable income from U.S. Activities and Otherthe taxes and interest discussed later. sources that is not effectively connectedSee How to report, later, for details on Informationwith the conduct of a trade or businessreporting these amounts on an attached within the United States. Attach Form Complete all items in Part V.schedule. 1042-S, Foreign Person’s U.S. Source Line 1. Check “Yes” if either 1 or 2• Recapture of qualified electric vehicle Income Subject to Withholding, or other below applies:(QEV) credit. The organization must form which verifies the withheld tax 1. At any time during the year therecapture part of the QEV credit it claimed reported on line 44d. organization had an interest in orin a prior year if within 3 years of the date

signature or other authority over athe vehicle was placed in service, it Line 44e—Backup Withholding financial account in a foreign countryceases to qualify for the credit. See
Recipients of dividend or interest (such as a bank account, securitiesRegulations section 1.30-1 for details on
payments must generally certify their account, or other financial account); andhow to figure the recapture.
correct tax identification number to the• Tax and interest on a nonqualified a. The combined value of thebank or other payer on Form W-9. If thewithdrawal from a capital construction accounts was more than $10,000 at anypayer does not get this information, itfund (section 7518). time during the year; andmust withhold part of the payments as• Interest on deferred tax attributable to b. The accounts were not with a U.S.“backup withholding.” If your organization(a) installment sales of certain timeshares military banking facility operated by a U.S.was subject to erroneous backupand residential lots (section 453(l)(3)) and financial institution.withholding because the payer did not(b) certain nondealer installment 2. The organization owns more thanrealize you were an exempt organizationobligations (section 453A(c)). 50% of the stock in any corporation thatand not subject to this withholding, you• Interest due on deferred gain would answer “Yes” to item 1 above.can claim credit for the amount withheld(section 1260(b)). by including it on line 44e. See Backup If the “Yes” box is checked, write the• If the organization makes the election withholding under Which Parts To name of the foreign country or countries.to be taxed on its income from qualifying Complete beginning on page 4. Attach a separate sheet if more space isshipping activities, complete and attach

needed.Form 8902 to Form 990-T. See Income Line 44f—Other Credits and Get Form TD F 90-22.1, Report offrom qualifying shipping activities Payments Foreign Bank and Financial Accounts, toon page 9.
Check the appropriate box(es) and enter: see if the organization is considered to

How to report. If the organization • From Form 2439, the credit from have an interest in or signature or other
checked the “Other” box, attach a regulated investment company (RIC) or authority over a financial account in a
schedule showing the computation of real estate investment trust (REIT). Also, foreign country (such as a bank account,
each item included in the total for line 42. attach Form 2439, Notice to Shareholder securities account, or other financial
In addition, identify (a) the applicable of Undistributed Long-Term Capital account). The organization can obtain
Code section, (b) the type of tax or Gains. If you are filing a composite Form Form TD F 90-22.1 from the IRS Forms
interest, and (c) enter the amount of tax 990-T, see Composite Form 990-T under Distribution Center or by calling
or interest. For example, if the Which Parts To Complete beginning on 1-800-TAX-FORM (1-800-829-3676) or
organization is reporting $100 of tax due page 4 of these instructions. by downloading it from the IRS website at
from the recapture of the QEV credit, • From Form 4136, the credit for federal www.irs.gov. If the organization is
write “Section 30-QEV recapture tax paid on fuels. Also, attach Form 4136, required to file this form, file it by June 30,
tax—$100” on the attached schedule. Credit for Federal Tax Paid on Fuels, if 2009, with the Department of the

the organization qualifies to take this Treasury at the address shown on theLine 43—Total Tax credit. form. Do not file it with the IRS or attach it
• The credit for ozone-depletingInclude any deferred tax on the to Form 990-T.
chemicals. Include any credit thetermination of a section 1294 election Line 2. The organization may be
organization is claiming under sectionapplicable to shareholders in a qualified required to file Form 3520, Annual Return
4682(g) for taxes paid on chemicals usedelecting fund in the amount entered on To Report Transactions With Foreign
as propellants in metered-dose inhalers.line 43. See Form 8621, Part V, and How Trusts and Receipt of Certain Foreign

to report, below. Gifts, if:After entering these amounts in the • It directly or indirectly transferredappropriate spaces, add them all togetherSubtract from the total entered on line
money or property to a foreign trust. Forand enter the total on line 44f.43 any deferred tax on the corporation’s
this purpose, any U.S. person whoshare of undistributed earnings of a
created a foreign trust is considered aForm 8849, Claim for Refund ofqualified electing fund (see Form 8621,
transferor.Excise Taxes, may be used toPart II). • It is treated as the owner of any part ofclaim a periodic refund of excise

TIP

the assets of a foreign trust under theHow to report. Attach a schedule taxes instead of waiting to claim a credit
grantor trust rules.showing the computation of each item on Form 4136. See the instructions for
• It received a distribution from a foreignincluded in, or subtracted from, the total Form 8849 and Pub. 378, Fuel Tax
trust.on line 43. On the dotted line next to line Credits and Refunds, for more

43, specify (a) the applicable Code information. For more information, see the
section, (b) the type of tax, and (c) enter instructions for Form 3520.
the amount of tax. Line 47—Tax Due

An owner of a foreign trust mustDomestic organizations owing less than ensure that the trust files anLine 44b—Estimated Tax $500 and foreign organizations that do annual information return on FormCAUTION
!

Enter the total estimated tax payments not have an office or place of business in 3520-A, Annual Information Return ofmade for the tax year. the United States should enclose a check Foreign Trust With a U.S. Owner. Foror money order (in U.S. funds), made details, see the Instructions for FormIf an organization is the beneficiary of payable to the “United States Treasury,” 3520-A.a trust, and the trust makes a section with Form 990-T.
643(g) election to credit its estimated tax Line 3. Report any tax-exempt interest
payments to its beneficiaries, include the Domestic organizations owing $500 or received or accrued in the space
organization’s share of the estimated tax more and foreign organizations with an provided. Include any exempt-interest
payment in the total amount entered here. office or place of business in the United dividends received as a shareholder in a
In the entry space to the left of line 44b, States should see Depository Method of mutual fund or other regulated investment
write “T” and the amount attributable to it. Tax Payment on page 3. company.
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Note.  A paid preparer may sign original resale are deductible in the year theSignature
returns, amended returns, or requests for finished goods or merchandise are sold

Corporations.  The return must be filing extensions by rubber stamp, (but not before the year the organization
signed and dated by the president, vice mechanical device, or computer software paid for the raw materials or
president, treasurer, assistant treasurer, program. merchandise, if it is also using the cash
chief accounting officer, or by any other method). For additional guidance on thisPaid Preparer Authorization. If thecorporate officer (such as tax officer) method of accounting for inventoriableorganization wants to allow the IRS toauthorized to sign. Receivers, trustees, or items, see Pub. 538 and the Instructionsdiscuss this tax return with the paidassignees must also sign and date any for Form 3115.preparer who signed it, check the “Yes”return filed on behalf of the organization.

box in the signature area of the return. Enter amounts paid for all raw
Trusts.  The return must be signed and This authorization applies only to the materials and merchandise during the tax
dated by the individual fiduciary, or by the individual whose signature appears in the year on line 2. The amount the
authorized officer of the trust receiving or “Paid Preparer’s Use Only” section of its organization can deduct for the tax year is
having custody or control and return. It does not apply to the firm, if any, figured on line 7.
management of the income of the trust. If shown in that section. All filers not using the cash method of
two or more individuals act jointly as If the “Yes” box is checked, the accounting should see Section 263A
fiduciaries, any one of them may sign. organization is authorizing the IRS to call uniform capitalization rules in the

the paid preparer to: instructions for Limitations on DeductionsSpecial rule for IRA trusts.  A
• Give the IRS any information that is on page 11 before completing Scheduletrustee of IRA trusts may use a facsimile
missing from its return, A. The instructions for lines 4a, 4b, and 6signature if all of the following conditions
• Call the IRS for information about the below apply to Schedule A.are met:
processing of its return or the status of its• Each group of returns sent to the IRS Inventory valuation methods.
refund or payment(s), andmust be accompanied by a letter signed Inventories can be valued at:• Respond to certain IRS notices that theby the person authorized to sign the 1. Cost as described in Regulationsorganization has shared with the preparerreturns declaring, under penalties of section 1.471-3,about a math error, offsets, and returnperjury, that the facsimile signature 2. Lower of cost or market aspreparation. The notices will not be sentappearing on the returns is the signature described in Regulations section 1.471-4,to the preparer.adopted by that person to sign the returns or

filed and that the signature was affixed to The organization is not authorizing the 3. Any other method approved by the
the returns by that person or at that paid preparer to receive any refund IRS that conforms to the requirements of
person’s direction. check, bind the organization to anything the applicable regulations cited below.• The letter must also list each return by (including any additional tax liability), or
the name and EIN of the IRA trust. However, if the organization is usingotherwise represent the organization
• After the facsimile signature is affixed, the cash method of accounting, it isbefore the IRS. If the organization wants
no entries on the return may be altered required to use cost.to expand the paid preparer’s
other than to correct discernible arithmetic authorization, see Pub. 947, Practice A small producer is one whoseerrors. Before the IRS and Power of Attorney. average annual gross receipts are $1• A manually signed copy (of the letter million or less. Small producers thatThe authorization cannot be revoked.submitted to the IRS with the returns and account for inventories in the sameHowever, the authorization willa record of any arithmetic errors manner as materials and supplies that areautomatically end no later than the duecorrected) must be retained on behalf of not incidental may currently deductdate (excluding extensions) for filing nextthe IRA trusts listed in the letter and it expenditures for direct labor and allyear’s Form 990-T.must be available for inspection by the indirect costs that would otherwise be
IRS. included in inventory costs.
Paid preparer.  If an officer of the Schedule A—Cost of The average cost (rolling average)
organization filled in its return, the paid method of valuing inventories generallyGoods Soldpreparer’s space should remain blank. does not conform to the requirement of

Generally, inventories are required at theAnyone who prepares the return but does the regulations. See Rev. Rul. 71-234,
beginning and end of each tax year if thenot charge the organization should not 1971-1 C.B. 148.
production, purchase, or sale ofsign the return. Certain others who Organizations that use erroneousmerchandise is an income-producingprepare the return should not sign. For valuation methods must change to afactor. See Regulations section 1.471-1.example, a regular, full-time employee of method permitted for federal income taxthe organization, such as a clerk, However, if the organization is a purposes. File Form 3115 to make thissecretary, etc., should not sign. qualifying taxpayer or a qualifying small change.
business taxpayer, it may adopt orGenerally, anyone who is paid to Inventory may be valued below costchange its accounting method to accountprepare the organization’s tax return must when the merchandise is unsalable atfor inventoriable items in the samesign it and fill in the “Paid Preparer’s Use normal prices or unusable in the normalmanner as materials and supplies that areOnly” area. way because the goods are subnormalnot incidental (unless its business is a tax

because of damage, imperfections, shopshelter (as defined in section 448(d)(3))).The paid preparer must complete the wear, etc., within the meaning ofrequired preparer information: A qualifying taxpayer is a taxpayer Regulations section 1.471-2(c). The• Sign the return in the space provided that, for each prior tax year ending after goods may be valued at the bona fidefor the preparer’s signature. December 16, 1998, has average annual selling price, minus direct cost of• Give a copy of the return to the gross receipts of $1 million or less for the disposition (but not less than scraporganization. 3-tax-year period ending with that prior value). Bona fide selling price means
tax year. actual offering of goods during a periodThe IRS is not authorized to

A qualifying small business taxpayer is ending not later than 30 days afterredact the paid Preparer’s SSN if
a taxpayer (a) that has average annual inventory date.entered as the preparer’sCAUTION

!
gross receipts of $10 million or less foridentifying number (SSN or PTIN). If this is the first year the Last-in
the 3-tax-year period ending with thatBecause a Form 990-T filed by a section First-out (LIFO) inventory method was
prior tax year, and (b) whose principal501(c)(3) organization is a publicly either adopted or extended to inventory
business activity is not an ineligibledisclosable document, any information goods not previously valued under the
activity.entered on this block in such case will be LIFO method provided in section 472,

publicly disclosed. Accordingly, the paid Under this accounting method, attach Form 970, Application To Use
preparer may wish to apply for and obtain inventory cost for raw materials LIFO Inventory Method, or a statement
a PTIN using Form W-7P, Application for purchased for use in producing finished with the information required by
Preparer Tax Identification Number. goods and merchandise purchased for Form 970.
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If the organization changed or section 501(c)(7), (9), and (17) acquisition indebtedness outstanding for
extended its inventory method to LIFO organizations, only the following rents are that property at any time during the
and had to write-up the opening inventory taxable in Part I, line 6: 12-month period before the date of
to cost in the year of election, report the disposition, the property is debt-financed1. Rents from personal property
effect of this write up as other income property. Securities purchased on marginleased with real property, if the rents from
(line 12, page 1) proportionately over a are considered debt-financed property ifthe personal property are more than 10%
3-year period that begins in the tax year the liability incurred in purchasing themof the total rents received or accrued
the LIFO election was made (section remains outstanding.under the lease, determined at the time
472(d)). the personal property is placed in service. Acquisition indebtedness is the
Schedule A, line 1. If the organization is 2. Rents from real and personal outstanding amount of principal debt
changing its method of accounting to no property if: incurred by the organization to acquire or
longer account for inventories, it must improve the property:a. More than 50% of the total rents
refigure last year’s closing inventory using received or accrued under the lease are 1. Before the property was acquired
the new method of accounting and enter for personal property; or or improved, if the debt was incurred
the result on line 1. If there is a difference b. The amount of the rent depends on because of the acquisition or
between last year’s closing inventory and the income or profits derived by any improvement of the property; or
the refigured amount, attach an person from the property leased (except 2. After the property was acquired or
explanation and take it into account when an amount based on a fixed percentage improved, if the debt was incurred
figuring the organization’s section 481(a) of receipts or sales). because of the acquisition or
adjustment (explained on page 6). improvement, and the organization could

A redetermination of the percentage ofSchedule A, line 4a. An entry is reasonably foresee the need to incur the
rent for personal property is requiredrequired on this line only for organizations debt at the time the property was
when either:that have elected a simplified method of acquired or improved.

accounting. 1. There is an increase of 100% or
With certain exceptions, acquisitionmore by the placing of additional orFor organizations that have elected the

indebtedness does not include debtsubstitute personal property in service; orsimplified production method, additional
incurred by:2. There is a modification of the leasesection 263A costs are generally those

that changes the rent charged.costs, other than interest, that are now 1. A qualified (section 401) trust in
required to be capitalized under section acquiring or improving real property. See

Rents from both real and personal263A but that were not capitalized under section 514(c)(9) for more details.
property not taxable in Part I, line 6, maythe organization’s method of accounting 2. A tax-exempt school (section
be taxable on line 8 if the income is fromimmediately prior to the effective date of 170(b)(1)(A)(ii)) and its affiliated support
a controlled organization or on line 7 if thesection 263A. For details, see organizations (section 509(a)(3)) for
property is debt-financed. Taxability of theRegulations section 1.263A-2(b). indebtedness incurred after July 18, 1984.
rents must be considered in that order; 3. An organization described inFor organizations that have elected the that is, rents not taxed on line 6 may be section 501(c)(25) in tax years beginningsimplified resale method, additional taxed on line 8 and rents not taxed on line after December 31, 1986.section 263A costs are generally those 6 or line 8 may be taxed on line 7. 4. An obligation, to the extent that it iscosts incurred with respect to the

insured by the Federal HousingRents from personal property that isfollowing categories: off-site storage or
Administration, to finance the purchase,not leased with real property should bewarehousing; purchasing; handling, such
rehabilitation, or construction of housingreported on line 12 of Part I.as processing, assembling, repackaging,
for low and moderate income persons, orand transporting; and general and See Form 8582 (for trusts) or Form
indebtedness incurred by a smalladministrative costs (mixed service 8810 (for corporations) and section 469
business investment company licensedcosts). For details, see Regulations for limitations on losses from rental
after October 22, 2004, under the Smallsection 1.263A-3(d). activities.
Business Investment Act of 1958 if suchEnter on line 4a the balance of section
indebtedness is evidenced by a263A costs paid or incurred during the tax
debenture issued by such company underyear not included on lines 2 and 3. Schedule E—Unrelated section 303(a) of that Act, and held or

Schedule A, line 4b. Enter on line 4b guaranteed by the Small BusinessDebt-Financed Incomeany costs paid or incurred during the tax Administration (see section 514(c)(6)(B)Schedule E applies to all organizationsyear not entered on lines 2 through 4a. for limitations).except sections 501(c)(7), (9), and (17)Schedule A, line 6. See Regulations 5. A retirement income accountorganizations.sections 1.263A-1 through 1.263A-3 for described in section 403(b)(9) of the
When debt-financed property is helddetails on figuring the amount of Internal Revenue Code in acquiring or

for exempt purposes and other purposes,additional section 263A costs to be improving real property in tax years
the organization must allocate the basis,included in ending inventory. beginning on or after August 17, 2006.
debt, income, and deductions among theIf the organization accounts for
purposes for which the property is held. See Pub. 598 for additional exceptionsinventories in the same manner as
Do not include in Schedule E amounts to the rules for debt-financed property.materials and supplies that are not
allocated to exempt purposes.incidental, enter on line 6 the portion of its Column 2. Income is not unrelated

raw materials and merchandise debt-financed income if it is otherwiseFor section 514 purposes, do not
purchased for resale that are included on included in unrelated business taxabletreat an interest in a qualified state
line 5 and were not sold during the year. income. For example, do not include rentstuition program (QSTP) as debt.CAUTION

!
from personal property shown inHowever, a QSTP’s investment income is
Schedule C, or rents and interest fromtreated as debt-financed income if theSchedule C—Rent Income controlled organizations shown inQSTP incurs indebtedness when
Schedule F.acquiring or improving income-producingSection 501(c)(7), (9), and (17)

property.organizations, enter gross rents on Part I, Column 4. Average acquisition
line 6, and applicable expenses on Part II, Column 1—Description of indebtedness for any tax year is the
lines 14 through 28. All rents except those debt-financed property. Any property average amount of the outstanding
that are exempt function income must be held to produce income is debt-financed principal debt during the part of the tax
included. property if at any time during the tax year year the property is held by the

All organizations that have applicable there was acquisition indebtedness organization. To figure the average
rent income, other than section 501(c)(7), outstanding for the property. When any amount of acquisition debt, determine the
(9), and (17) organizations, should property held for the production of income amount of the outstanding principal debt
complete Schedule C on page 3 of the by an organization is disposed of at a on the first day of each calendar month
return. For organizations other than gain during the tax year, and there was during that part of the tax year that the
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organization holds the property. Add to which the amounts are carried, do not Specified payment. Specified payment
these amounts together, and divide the apply the debt-basis percentage to means any payment of interest, annuities,
result by the total number of months determine the deduction for that year. royalties, or rents. Include the specified
during the tax year that the organization payment in gross income to the extentExample 1. An exempt organizationheld the property. See section 514(a) and that the payment reduces the netowns a four-story building. Two floors arethe related regulations for property unrelated income (or increases the netused for an exempt purpose and twoacquired for an indeterminate price. unrelated loss) of the controlledfloors are rented (as an unrelated trade or organization. If any part of a specifiedColumn 5. The average adjusted basis business) for $10,000. Expenses are payment is included in gross income,for debt-financed property is the average $1,000 for depreciation and $5,000 for Schedule F must be completed.of the adjusted basis of the property on other expenses that relate to the entire
the first and last days during the tax year Qualifying specified payment.building. The average acquisition
that the organization holds the property. Qualifying specified payment means anyindebtedness is $6,000, and the average
Determine the adjusted basis of property payment of interest, annuities, royalties,adjusted basis is $10,000. Both apply to
under section 1011. Adjust the basis of or rents received or accrued from thethe entire building.
the property by the depreciation for all controlled organization after December

To complete Schedule E for thisearlier tax years, whether or not the 31, 2005, and before January 1, 2010,
example, describe the property in columnorganization was exempt from tax for any pursuant to a binding written contract that
1. Enter $10,000 in column 2 (since theof these years. Similarly, for tax years was in effect on August 17, 2006, or is a
entire amount is for debt-financedduring which the organization is subject to renewable contract under substantially
property), $500 and $2,500 in columnstax on unrelated business taxable similar terms of a contract in effect on
3(a) and 3(b), respectively (since onlyincome, adjust the basis of the property August 17, 2006. Qualifying specified
one-half of the expenses are for theby the entire amount of allowable payments are subject to tax only on the
debt-financed property), $3,000 anddepreciation, even though only a part of amount that exceeds what would have
$5,000 in columns 4 and 5, respectivelythe deduction for depreciation is taken been paid or accrued if such payment had
(since only one-half of the acquisitioninto account in figuring unrelated been determined under the principles of
indebtedness and the average adjustedbusiness taxable income. section 482.
basis are for debt-financed property),If no adjustments to the basis of Columns 1 and 2. List every controlled60% in column 6, $6,000 in column 7, andproperty under section 1011 apply, the entity and its employer identification$1,800 in column 8.basis of the property is cost. number from which your organization

Example 2. Assume the same facts received interest, annuities, royalties, orSee section 514(d) and the related
as in Example 1, except the entire rents. For each of the columns, if aregulations for the basis of debt-financed
building is rented out as an unrelated controlled organization makes specifiedproperty acquired in a complete or partial
trade or business for $20,000. To payments, some of which are qualifyingliquidation of a corporation in exchange
complete Schedule E for this example, specified payments and some of whichfor its stock.
enter $20,000 in column 2, $1,000 and are not, report the qualifying specifiedColumn 7. The amount of income from $5,000 in columns 3(a) and 3(b), payments on one line and all otherdebt-financed property included in respectively (since the entire amount is specified payments on another line. Thus,unrelated trade or business income is for debt-financed property), $6,000 and the organization must repeat the name offigured by multiplying the property’s gross $10,000 in columns 4 and 5 (since the any controlled organization from whichincome by the percentage obtained from entire amount is for debt-financed the organization receives both specifieddividing the property’s average acquisition property), 60% in column 6, $12,000 in payments and qualifying specifiedindebtedness for the tax year by the column 7, and $3,600 in column 8. payments.property’s average adjusted basis during

Column 3. Enter the net unrelatedthe period it is held in the tax year. This
income (or net unrelated loss) of eachpercentage cannot be more than 100%. Schedule F—Interest, controlled entity listed that is exempt fromColumn 8. For each debt-financed tax under section 501(a).Annuities, Royalties, andproperty, deduct the same percentage (as
Column 7. Enter each controlleddetermined above) of the total deductions Rents From Controlled organization’s taxable income.that are directly connected to the income

(including the dividends-received Organizations Column 8. Enter the net unrelated
deductions allowed by sections 243, 244, income (or net unrelated loss) of eachInterest, annuities, royalties, and rents
and 245). However, if the debt-financed controlled entity that is listed that is notreceived or accrued (directly or indirectly)
property is depreciable property, figure exempt from tax under section 501(a).by a controlling organization from a
the depreciation deduction by the straight Net unrelated income is that portion of thecontrolled organization are subject to tax,
line method only, and enter the amount in controlled entity’s taxable income thatwhether or not the activity conducted by
column 3(a). would be unrelated business taxablethe controlling organization to earn these

income if the entity were exempt underFor each debt-financed property, amounts is a trade or business or is
section 501(a) and had the same exemptattach schedules showing separately a regularly carried on.
purposes as the controlling organization.computation of the depreciation deduction Controlled organization. An entity is a Net unrelated loss is the controlled(if any) reported in column 3(a) and a “controlled organization” if the controlling organization’s net operating loss adjustedbreakdown of the expenses included in organization owns: under rules similar to those used tocolumn 3(b). Corporations owning stock
determine net unrelated income.that is unrelated debt-financed property • By vote or value more than 50% of a

should see Schedule C (Dividends and corporation’s stock (for an organization Column 4 or 9. For each controlled
Special Deductions) of Form 1120, U.S. that is a corporation); organization, enter the total of specified
Corporation Income Tax Return, to • More than 50% of a partnership’s payments received from each controlled
determine the dividends-received profits or capital interests (for an organization. If the organization received
deductions to include in column 3(b). organization that is a partnership); or both specified payments and qualifying

• More than 50% of the beneficial specified payments from a controlledEnter on the last line of Schedule E,
interests in an organization (for an organization, enter specified payments onthe total dividends-received deductions
organization other than a corporation or one line and qualifying specified(after reduction, when applicable, by the
partnership). payments on another so that there aredebt-basis percentage(s)) included in

dual entries for that controlledcolumn 8. To determine the ownership of stock in
organization.When a capital loss for the tax year a corporation, apply the principles of

may be carried back or carried over to section 318 (constructive ownership of Column 5 or 10. For specified
another tax year, the amount to carry over stock). Apply similar principles to payments, enter the portion of columns 4
or back is figured by using the percentage determine the ownership of interests in or 9 to the extent that the payment
determined above. However, in the year partnership or any other organization. reduced the net unrelated income (or
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increased the net unrelated loss) of the directly connected with the production of To compute the gain on the sale of
controlled entity. gross income. depreciable property, see the instructions

for column 5 of Schedule E to determineSection 501(c)(7), (9), and (17)Column 6 or 11. Enter only those
the adjusted basis of the property.organizations may set aside income thatdeductions directly connected with the

would otherwise be taxable under sectionincome entered in column 5 or 10.
512(a)(3). However, income derived fromWith respect to qualifying specified Schedule I—Exploitedan unrelated trade or business may notpayments, enter only that portion of be set aside and thus cannot be exempt Exempt Activity Income,expenses that are directly connected to function income. In addition, any incomethe amounts included in columns 5 or 10, set aside and later expended for other Other Than Advertisingthat is, the excess of the payment over purposes must be included in income.the fair market value amount as Income

Section 501(c)(7), (9), and (17)determined in accordance with section A section 501(c)(7), (9), or (17)organizations will not be taxed on income482. Do not enter any expenses relating organization does not report exploitedset aside for:to the portion of such payment that is not exempt activity income in Schedule I.
includible in income under this special 1. Religious, charitable, scientific, Report the income in Part I, line 1a
rule. literary, or educational purposes, or for instead, or the appropriate line for the

the prevention of cruelty to children or particular kind of income.For valuation misstatements, the animals;
Code imposes a 20% addition to Exempt organizations (other than2. The payment of life, sick, accident,
tax. See section 512(b)(13)(E)(ii) section 501(c)(7), (9), or (17)CAUTION

!
or other benefits by a section 501(c)(9) or

for details. organizations) that have gross income(17) organization. The amount allowed as
from an unrelated trade or businessExcess qualifying specified a set aside may not exceed a limit
activity that exploits an exempt activitypayments. Excess qualifying specified determined using section 419A. See
(other than advertising income) shouldpayments received or accrued from a sections 419A and 512(a)(3)(E) for
complete Schedule I. See Regulationscontrolled entity are included in a details;
section 1.513-1(d)(4)(iv) for a definition ofcontrolling exempt organization’s 3. Reasonable administration costs
exploited exempt activity.unrelated business taxable income only directly connected with 1 and 2 above.

on the amount that exceeds that which An organization may take all
Report income set aside in column 4 ofwould have been paid or accrued if the deductions directly connected with the

Schedule G. Amounts set aside are notpayments had been determined under gross income from the unrelated trade or
deductible under section 170 or any othersection 482. Qualifying specified business activity. In addition, the
section of the Code.payments mean any payments of interest, organization may take into account all

annuities, royalties, or rents received or deductible items attributable to theThe organization may elect to treat
accrued from the controlled organization exploited exempt activity, with theincome set aside by the date for filing the
pursuant to a binding written contract in following limitations:return, including any extensions of time,
effect on August 17, 2006, or to a contract as income set aside in the tax year for 1. Reduce the deductible items of the
which is a renewal, under substantially which the return is filed. The income set exempt activity by the income from the
similar terms of a binding written contract aside must have been includible in gross activity;
in effect on August 17, 2006, and the income for that earlier tax year. 2. Limit the net amount of deductible
payments are received or accrued before items arrived at in 1 above for the exemptAlthough set aside income may beJanuary 1, 2010. activity to the net unrelated businessaccumulated, any accumulation that is

income from the exploited exempt activity;unreasonable will be evidence that the set
3. Exclude income and expenses ofaside was not for the purposes describedSchedule G—Investment the exempt activity in figuring a lossabove.

carryover or carryback from the unrelatedIncome of a Section Net investment income set aside must trade or business activity exploiting thebe specifically earmarked as such, or exempt activity; and501(c)(7), (9), or (17) placed in a separate account or fund 4. Exclude deductible items of the(except for an employees’ associationOrganization exempt activity in figuring unrelated tradewhich, by the terms of its governingGenerally, for section 501(c)(7), (9), or or business income from an activity that isinstrument, must use its net investment(17) organizations, unrelated trade or not exploiting the same exempt activity.income for the purposes stated in 2business income includes all gross
above). Therefore, the net includible exploitedincome from nonmembers with certain

exempt activity income is the unrelatedThese rules apply to a corporationmodifications. See section 512(a)(3)(A).
business taxable income minus thedescribed in section 501(c)(2) (titleReport on Schedule G all income from
excess of the exempt activity expensesholding corporation) whose income isinvestments in securities and other similar
over the exempt activity income. If thepayable to an organization described ininvestment income from nonmembers,
income from the exempt activity exceedssection 501(c)(7), (9), or (17) if it files aincluding 100% of income and directly
the exempt activity expenses, do not addconsolidated return with the sectionconnected expenses from debt-financed
that profit to the net income from the501(c)(7), (9), or (17) organization.property. Do not report nonmember
unrelated business activity. If two or moreincome from debt-financed property on If a section 501(c)(7), (9), or (17)
unrelated trade or business activitiesSchedule E. organization (or a title holding corporation
exploit the same exempt activity, treatdescribed above) sells property that wasAll section 501(c)(7), (9), and (17) those activities as one on Schedule I.used for the exempt function of theorganizations figure their investment Attach a separate schedule showing thesection 501(c)(7), (9), or (17)income using Schedule G. Do not include computation.organization, and buys other propertyinterest on state and local governmental

used for the organization’s exemptobligations described in section 103(a).
function within a period beginning 1 yearInvestment income includes all income Schedule J—Advertisingbefore the date of the sale, and ending 3from debt-financed property. years after the date of the sale, the gain Income

Deduct only those expenses that are from the sale will be recognized only to
A section 501(c)(7), (9), or (17)directly connected to the net investment the extent that the sales price of the old
organization does not report advertisingincome. Allocate deductions between property is more than the cost of the other
income on Schedule J. Instead, reportexempt activities and other activities property. The other property need not be
that income in Part I, line 1a.where necessary. The organization may similar in type or use to the old property.

not take the dividends-received The organization must notify the IRS of An exempt organization (other than a
deductions in figuring net investment the sale by a statement attached to the section 501(c)(7), (9), or (17)
income because they are not treated as return, or other written notice. organization) that earned gross income
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from the sale of advertising in an exempt See Regulations section on lines 15, 28, or Schedules A through J
1.512(a)-1(f)(2)(ii)(b).organization periodical must complete of Form 990-T.

Schedule J. The part of the advertising
For allocating membership receipts toincome taken into account is determined Include on Schedule K (or elsewherecirculation income, see Rev. Rul. 81-101,as follows: on the return) only compensation that is1981-1 C.B. 352.

1. If direct advertising costs directly attributable to the unrelated tradeConsolidated periodicals. If an(expenses directly connected with or business activities of the organization.organization publishes two or moreadvertising income) are more than If personnel is used both to carry onperiodicals, it may elect to treat the gross
advertising income (unrelated business exempt activities and to conductincome for all (but not less than all)
income), deduct that excess in figuring unrelated trade or business activities, theperiodicals, and deductions directly
unrelated business taxable income from salaries and wages of those individualsconnected with those periodicals
any other unrelated trade or business will be allocated between the activities.(including excess readership costs), as if
activity carried on by the organization. For example, assume an exemptthe periodicals were one to determine its

organization derives gross income from2. If advertising income is more than unrelated business taxable income. This
the conduct of certain unrelated trade ordirect advertising costs, and circulation rule only applies to periodicals published
business activities. The organization paysfor the production of income. A periodicalincome (exempt activity income) equals

is considered published for the production its president a salary of $65,000 a year.or exceeds readership costs (exempt
of income if gross advertising income of Ten percent of the president’s time isactivity expenses), then unrelated
the periodical is at least 25% of the devoted to the unrelated business activity.business taxable income is the excess of
readership costs, and the periodical is an On Form 990-T, the organization entersadvertising income over direct advertising
activity engaged in for profit. $6,500 (10% of $65,000) on Schedule Kcosts.

for the part of the president’s salary3. If advertising income is more than
allocable to the unrelated trade ordirect advertising costs, and readership Schedule business activity. However, the remainingcosts are more than circulation income,
$58,500 (90% of $65,000) cannot bethen unrelated business taxable income is K—Compensation of
deducted on Form 990-T because it is notthe excess of total income (advertising Officers, Directors, and directly attributable to the organization’sincome and circulation income) over total
unrelated trade or business activities.periodical costs (direct advertising costs Trustees

and readership costs). Complete columns 1 through 4, Schedule
4. If the readership costs are more If taxable fringe benefits are providedK, for those officers, directors, and

than the circulation income, and the net to your employees, such as personal usetrustees whose salaries or other
readership costs are more than the of a car, do not deduct as salaries andcompensation are allocable to unrelated
excess of advertising income over direct wages the amounts you deducted forbusiness gross income. Do not include in
advertising costs, no loss is allowable. depreciation and other deductions.column 4 compensation that is deducted

Privacy Act and Paperwork Reduction Act Notice. We ask for the information on this form to carry out the Internal Revenue laws
of the United States. You are required to give us the information. We need it to ensure that you are complying with these laws and to
allow us to figure and collect the right amount of tax. Section 6109 requires return preparers to provide their identifying numbers on
the return.

You are not required to provide the information requested on a form that is subject to the Paperwork Reduction Act unless the
form displays a valid OMB control number. Books or records relating to a form or its instructions must be retained as long as their
contents may become material in the administration of any Internal Revenue law. Generally, tax returns and return information are
confidential, as required by section 6103.

The time needed to complete and file this form will vary depending on individual circumstances. The estimated average time is:

Recordkeeping . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 hr., 26 min.

Learning about the law or the form . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 hr., 10 min.

Preparing the form . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 hr., 25 min.

Copying, assembling, and sending the form to the IRS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 hr., 1 min.

If you have comments concerning the accuracy of these time estimates or suggestions for making this form simpler, we would be
happy to hear from you. You can write to the Internal Revenue Service, Tax Products Coordinating Committee,
SE:W:CAR:MP:T:T:SP, 1111 Constitution Ave. NW, IR-6526, Washington, DC 20224. Do not send the Form 990-T to this address.
Instead, see Where To File on page 3.
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The type and rule above prints on all proofs including departmental reproduction proofs. MUST be removed before printing.

Codes for Unrelated Business Activity
(If engaged in more than one unrelated business activity, select up to two codes for the principal activities. List first the largest in terms of gross
unrelated income, then the next largest. Be sure to classify your unrelated activities, rather than your related activities. For example, code income
from advertising in publications as 541800, Advertising and related services, rather than selecting a code describing a printing or publishing
activity. Also, if possible, select a code that more specifically describes your unrelated activity, rather than a code for a more general activity.)

AGRICULTURE, FORESTRY, HUNTING,
AND FISHING

110000 Agriculture, forestry, hunting, and fishing
111000 Crop production

MINING

211110 Oil and gas extraction
212000 Mining (except oil and gas)

230000 Construction
236000 Construction of buildings

310000 Manufacturing
323100 Printing and related support activities

Merchant wholesalers, nondurable goods

RETAIL TRADE

442000 Furniture and home furnishings stores

444100 Building materials and supplies dealers
445100 Grocery stores

446110 Pharmacies and drug stores

TRANSPORTATION AND WAREHOUSING

480000
485000

FINANCE AND INSURANCE
Code

REAL ESTATE AND RENTAL AND LEASING

621110

Medical equipment and supplies manufacturing339110

WHOLESALE TRADE

423000 Merchant wholesalers, durable goods
424000

448000
451110
451211
452000

453220
453310
454110

Clothing and clothing accessories stores
Sporting goods stores
Book stores
General merchandise stores

Gift, novelty, and souvenir stores
Used merchandise stores
Electronic shopping and mail-order houses

Transportation
Transit and ground passenger transportation

INFORMATION

Newspaper publishers (except Internet)
Periodical publishers (except Internet)

Other publishers (except Internet)

Depository credit intermediation (including
commercial banking, savings institutions, and
credit unions)

Direct life insurance carriers

Direct property and casualty insurance carriers
Third-party administration of insurance and
pension funds
All other insurance-related activities
Insurance and employee benefit funds
Trusts, estates, and agency accounts

Accounting, tax preparation, bookkeeping, and
payroll services
Architectural, engineering, and related services
Testing laboratories

Other computer-related services
Management consulting services
Scientific research and development services

HEALTHCARE AND SOCIAL ASSISTANCE

Offices of physicians
Offices of other health practitioners
Outpatient care centers
Medical and diagnostic laboratories
Home health care services
Ambulance services
All other ambulatory health care services
Nursing and residential care facilities
Other residential care facilities
Individual and family services

Vocational rehabilitation services
Child day care services

ARTS, ENTERTAINMENT, AND
RECREATION

Theater companies and dinner theaters
Dance companies
Musical groups and artists

Amusement and theme parks

Hotels (except casino hotels) and motels
RV (recreational vehicle) parks and recreational
camps
Rooming and boarding houses
Full-service restaurants
Limited-service eating places
Caterers
Drinking places (alcoholic beverages)

511110
511120

511190

522100

524113

524126
524292

524298
525100
525920

PROFESSIONAL, SCIENTIFIC, AND
TECHNICAL SERVICES

541200

541300
541380
541511

541610
541700

EDUCATIONAL SERVICES

611710

611600

Educational support services

Other schools and instruction (other than
elementary and secondary schools or colleges
and universities, which should select a code to
describe their unrelated activities)

621300
621400
621500
621610
621910
621990
623000
623990
624100

624310
624410

ACCOMMODATION AND FOOD SERVICES

711110
711120
711130

713110

721110
721210

721310
722100
722210
722320
722410

UTILITIES

221000 Utilities

441100 Automobile dealers

Specialty food stores

511130 Book publishers (except Internet)

541100 Legal services

624200 Community food and housing, and emergency
and other relief services

721000 Accomodation

713200 Gambling industries

713990 All other amusement and recreation industries
(including skiing facilities, marinas, and bowling
centers)

OTHER SERVICES

811000 Repair and maintenance
812300 Drycleaning and laundry services
812900 Other personal services
812930 Parking lots and garages

OTHER

900000 Unrelated debt-financed activities other than
rental of real estate

900001 Investment activities of section 501(c)(7), (9), or
(17) organizations

900002 Rental of personal property
900003 Passive income activities with controlled

organizations
900004 Exploited exempt activities

512000 Motion picture and sound recording industries
515100 Radio and television broadcasting (except

Internet)
517000 Telecommunications (including paging, cellular,

satellite, cable, other telecommunications,
and internet service providers)

523000 Securities, commodity contracts, and other
financial investments and related activities

525990 Other financial vehicles (including mortgage REITs)

531110 Lessors of residential buildings and dwellings
(including equity REITs)

531120 Lessors of nonresidential buildings (except
miniwarehouses) (including equity REITs)

531190 Lessors of other real estate property (including
equity REITs)

531310 Real estate property managers
531390 Other activities related to real estate
532000 Rental and leasing services
532420 Office machinery and equipment rental and

leasing
533110 Lessors of nonfinancial intangible assets

(except copyrighted works)

541800 Advertising and related services
541860 Direct mail advertising
541900 Other professional, scientific, and technical

services

ADMINISTRATIVE AND SUPPORT AND
WASTE MANAGEMENT AND

REMEDIATION SERVICES

561000 Administrative and support services
561300 Employment services
561439 Other business service centers (including copy

shops)
561499 All other business support services
561500 Travel arrangement and reservation services
561520 Tour operators
561700 Services to buildings and dwellings

445200

443120 Computer and software stores

493000 Warehousing and storage

MANAGEMENT OF COMPANIES AND
ENTERPRISES

551111 Offices of bank holding companies
551112 Offices of other holding companies

453000 Miscellaneous store retailers

524114 Direct health and medical insurance carriers

541519
Custom computer programming services

446199 All other health and personal care stores

511140 Directory and mailing list publishers (except
Internet)

518210
519100

Data Processing, Hosting, and Related Services
Other information services (including news
syndicates and libraries, Internet publishing and
broadcasting)

522200 Nondepository credit intermediation (including
credit card issuing and sales financing)

Golf courses and country clubs
713940 Fitness and recreational sports centers
713910

Other performing art companies
Spectator sports (including sports clubs
and racetracks)
Promoters of performing arts, sports, and
simiilar events

711190
711210

711300

Waste Management and Remediation Services

562000 Waste management and remediation services
(sanitary services)

Administrative and Support Services

CONSTRUCTION

MANUFACTURING

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

Code

DATA PROCESSING SERVICES
Code
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